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Heildarkerfi fyrir stærri togskip  
 

Brúareining  
 
¶ ScanScreen sem samanstendur af SRU móttakara og skjá: 

- 3 x SRU (móttakarar) + skjáir í brú 

- 1 x SRU (móttakari) + skjár staðsettur við stjórnun togspila 

¶  ScanTrack  
 
Nemar 
 
¶ 2 x trollaugu 
¶ 2 x hleranemar SS4 með halla, dýpi og fjarlægð 
¶ 2 x hæðarnemar fyrir hlera 
¶ 1 x spegilnemi á lóð 
¶ 1 x hæðarnemi á lóð 
¶ 2 x toghraða og skekkjunemar 
¶ 2 x flæðinemar í belg 
¶ 2 x SS4 nemar á belg með halla og dýpi 
¶ 4 x SS4 nemar með halla 
¶ 6-8 x SS4 aflanemar 

 
Hleðslutæki  
 
¶ 2 x hleðslutæki fyrir trollaugu 
¶ QBC-X1 hleðslutæki fyrir nema 

 
Botnstykki  
 
¶ 4 x botnstykki 
¶ 2 x varabotnstykki til bráðabyrgða fyrir væntanlega hlerastýringu 
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1 Almennt  

1.1 Framtíðarsýn ɀ þörfin fyrir nýsköpun  
 

Mikill samdráttur hefur orðið í fjölda fiskiskipa á heimsvísu frá því um miðbik níunda 
áratugarins. Hönnun og smíði nýrra, nútímalegra og umhverfisvænni fiskiskipa hefur átt 
sér stað að miklu minna leyti en æskilegt hefði verið, vegna of mikillar stærðar og 
afkastagetu flotans. Af þeim sökum hefur þörfinni fyrir nýrri fiskiskip á flestum stöðum 
verið fullnægt með því að fest hafa verið kaup á 15 ɀ 20 ára gömlum skipum frá öðrum 
löndum.   
 
Þetta kann að vera réttlætanlegt þegar litið er á hvert einstakt tilfelli og þegar horft er 
fram til skemmri vegar. Þegar til lengdar lætur er þetta þó mjög skaðlegt. Þetta hefur 
haft augljós áhrif á skipasmíðaiðnaðinn, sem hefur misst mikið af sérfræðiþekkingu í 
þróun og hönnun á nútíma fiskiskipum. Tækjaiðnaðurinn hefur staðnað. Samanborið við 
aðrar greinar iðnaðar þá hafa tækjaframleiðendur ekki séð fyrir sér markaðsaðstæður 
sem réttlæta nauðsynlegar fjárfestingar í rannsóknum og þróun sem myndu leiða af sér 
framleiðslu á þeim búnaði sem í raun er mögulegt að skapa.  
 
Ef litið er um öxl 20 ɀ 25 ár aftur í tímann þá sjáum við að enn eru eftir á markaðnum 
aðeins örfáir framleiðendur á hátæknibúnaði fyrir fiskveiðiflotann. Enn versnar málið 
þegar litið er gegnum vörulista þessara framleiðenda þar sem við sjáum að megin 
áherslan er lögð á smærri og hefðbundinn tækjabúnað einkum fyrir minni skip og 
frístundabáta. Það er auðvitað skiljanlegt í ljósi þess að markaðurinn fyrir hátæknibúnað 

er of lítill til að réttlæta þróun á nýrri tækni.  
 
Þrátt fyrir þetta veldur  þó enn meiri óróleika að 
skynja vöntunina á yngri starfsmönnum í 
fiskveiðiflotanum. Það skortir nýliðun. Við 
heyrum marga segja sem svo að flotinn muni laða 
til sín fleira af ungu fólki um leið og hagkvæmnin 
muni aukast í fiskveiðunum. Hugsið ykkur ef það 
væri bara svona einfalt. Við getum að sjálfsögðu 
ekki bara sett þá í land sem hafa varið ævinni í að 
þrjóskast við að halda flotanum gangandi þrátt 
fyrir erfiðar efnahagsaðstæður. Það er heldur ekki 
endilega þannig að peningar séu það eina sem laði 
kynslóð yngri sjómanna að greininni. Þeir hafa 
alist upp við alls konar tölvutækni og leita eftir allt 
öðrum áskorunum á sínum framtíðar vinnustað 
en fyrri kynslóðir. Þetta gildir að minnsta kosti um 
þann mannauð sem myndi hafa mest fram að færa 
varðandi framtíðarsýn sjávarútvegsins, en hún 
ætti alls ekki að snúast um að viðhalda núverandi 
stöðu.   
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Ef litið er á heildarmyndina þá er auvelt að koma auga á að framtíðin liggur í nýmóðins, 
umhverfisvænum skipum með háþróuðum búnaði, skipuðum hæfum áhöfnum.  
Til að nútímavæða veiðitæknina er nauðsynlegt að ráða yfir nýjustu tækni. Um borð í 
skipunum verður að vera yngra fólk sem skilur og getur nýtt sér nútíma tækjabúnað, fólk 
sem lítur á það sem áksorun að nota hann og getur þannig orðið að leiðandi afli í 
áframhaldandi tækniþróun.  
 
Það er dapurlegt að stjórnvöld í flestum löndum skuli sýna svo lítinn áhuga á 
sjávarútvegnum, og sinnuleysi gagnvart því að skapa rammaskilyrði svo að greinin geti 
staðið undir bærilegum lífsskilyrðum þeirra sem starfa við hana. Átaks er þörf til að 
vinna upp þá stöðnun sem hefur víðast átt sér stað í allt of mörg ár. 
 

 
Hið nýja norska uppsjávarveiðiskip Gollenes, er útbúið með hinu háþróaða  
veiðikerfi ScanBas sem framleitt er af Scanmar.  
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1.2 Sagan ɀ 30 ár full af miklum á skorunum  
  

Undanfarið hafa þrjár áhugaverðar sjávarútvegssýningar verið haldnar í Skotlandi, á 
Íslandi og í Danmörku. Séð í ljósi þeirra erfiðleika sem sjávarútvegurinn hefur gengið í 
gegnum þá kom á óvart hve aðsóknin var góð, en sýndendum hafði fækkað frá því sem 
áður var og það var fátt nýtt að sjá.   
 

Ef litið er til fjölda þeirra sem bjóða 
fram búnað til fiskveiðiflotans, þá er 
ljóst að þátttakendum á þessum 
sýningum hefur stöðugt farið 
fækkandi í mörg ár. Vöruframboðið 
sem áður var að mestu miðað við 
stærri skipin, beinist nú helst að 
minni strandveiðiskipum, smábátum 
og frístundabátum. Þessi breyting 
hefur leitt til þess að færri alþjóðleg 
fyrirtæki sækja nú þessar sýningar.  
 
Scanmar hefur nýverið sett á markað 
fjölda tækninýjunga og ýmsar gerðir 

nema sem hafa geyslega langan endingartíma í notkun. Framfarirnar eru slíkar að 
margir hafa sagt að þetta hafi bara verið eitthvað sem þá dreymdi um, en ekki trúað að 
gæti orðið að veruleika. Auk þessa hefur Scanmar 
fengið nokkur einkaleyfi sem munu heyra til 
mikilvægra gerða nýrra framleiðsluvara og þannig 
verða umtalsverðir þættir í daglegum störfum 
sjómanna.  
 
Það kom okkur því ekki á óvart á þessum sýningum 
að margir þeirra sem heimsóttu sýningarsvæði okkar 
veltu því fyrir sér hvernig okkur tækist hreinlega að 
koma stöðugt með svo margar nýjar tæknilausnir og 
framleiðsluvörur. Við fáum oft spurningar um 
einmitt þetta, svo við höfum því ákveðið að eins gott 
sé að svara þessu með skriflegri grein.  
 
Scanmar var stofnað árið 1980. Á þeim tíma blöstu 
mörg stór vandamál við rafeindageiranum, einkum 
og sér í lagi þegar kom að fiskveiðum. Eins og 
gengur og gerist í tæknigeiranum þá var staðan sú 
að margir framleiðendur líktu eftir vörum hvers annars. 
Það var mikið úrval af dýptarmælum og sónartækjum frá 
fjölda framleiðenda en lítið um nýsköpun.  
 
Stofnendur Scanmar voru því áhugasamir um framþróun á tækjabúnaði sem væri 
öðruvísi en sá búnaður sem aðrir framleiðendur buðu fram á markaðnum. Þar sem 

Nýji SS4 neminn  

Nýji SS4 hleraneminn.   



6 

 

sjálfar fiskveiðarnar eru frumskilyrði sjávarútvegsins þá var í upphafinu eðlilegt að 
beina sjónum að þeim.     
 
Við rannsökuðum margar vísindaskýrslur tengdar fiskveiðum. Þó að gildi þeirra og vægi 
væri misjafnt þá var augljóst af lestri þeirra að það var mikil þörf fyrir að ná fram betri 
stjórnun á veiðarfærunum og þannig auka skilvirkni við fiskveiðarnar. Okkur þótti 
raunar sæta furðu að enginn hefði áður verið búinn að gera neitt í þessu. Það kom í ljós 
að ástæðan fyrir því var að engum framleiðendum veiðitæknibúnaðar, ekki einu sinni 
þeim stærstu, hafði tekist að þróa áreiðanlega tækni fyrir þráðlausar sendingar milli 
tækjabúnaðar á veiðarfæri og skips. Þetta er alger og óhjákvæmileg forsenda þessarar 
tækni í ljósi þess um hvaða verðmæti er að tefla, bæði í tækjabúnaði og afla.  

 
Við ákváðum að reyna, jafnvel þó að allar líkur væri á móti 
okkur. Frá upphafi blasti við að það væri þörf fyrir að geta 
stjórnað dýpi vörpunnar miðað við staðsetningu 
uppsjávarfisks, og að geta séð fyllingu pokans og hitastig 
sjávar á því dýpi sem veiðar væru stundaðar á. Við þróuðum 
áreiðanlegar tæknilausnir fyrir sendingu og móttöku á 
hjóðmerkjum neðansjávar. Rafeindabúnaður 
veiðarfæranemanna var algerlega steyptur inn með plastefni 
sem hafði nýlega verið þróað.  
 

 
Vörur okkar mættu strax velgengni og voru brátt í notkun um borð í skipum flestra 
fiskveiðiþjóða. Þegar við vorum um borð í skipunum ásamt sjómönnum og 
vísindamönnum skynjuðum við fljótt að það var þörf 
fyrir miklu meiri upplýsingar um veiðarfærin og 
umhverfisskilyrði neðansjávar við veiðarnar.  
 
Það fyrsta sem okkur varð ljóst, var að margir áttu í 
erfiðleikum með toghlerana. Vettvangsskýrsla frá 
bandarískri rannsóknastofnun í upphafi níunda 
áratugarins greindi frá því að menn lentu í vandræðum í 
30 prósentum toganna. Sennilega var þetta afgerandi 
þáttur í ákvörðuninni um að þróa fjarlægðanemana. 

Markmiðið með þeim var 
að gefa sjómönnum 
upplýsingar um fjarlægðina 
milli toghleranna, hvort að 
hlerarnir hefðu lagst niður 
(rofið samband milli nema), og ekki síst að gera það 
auðveldara stilla veiðarfærinu upp á ný eftir viðgerðir eða 
innkaup á nýjum togveiðibúnaði.  
 
Áður fyrr öfluðu menn sér upplýsinga með því að 
framkvæma einfaldar mælingar á togvírum, skoða slit og 
önnur merki á toghlerum og svo framvegis. Þrátt fyrir 

þessar frumstæðu aðferðir þá voru það ekki margir sem sáu fyrir sér þörfina á að geta 
mælt bil milli toghlera. %Î Áł ÌÏËÕÍ ÆĕÒ ŃÁł ÓÖÏ Áł ȵÁÌÌÉÒȰ ÖÉÌÄÕ ÆÜ ÈÌÅÒÁÎÅÍÁȢ 6Éł ÆÅÎÇÕÍ 

Fyrsti neminn frá Scanmar 

Fjarlægðarnemi frá Scanmar   

Ristarnemi.   
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aragrúa skilaboða frá notendum þar sem þeir sögðust hafa öðlast nýja reynslu sem var 
algerlega frábrugðin því sem þeir höfðu vænst.  
 
Árið eftir var Toghraða og skekkjuneminn þróaður. Með notkun fjarlægðarnema á 
toghlerunum sást fljótt hvernig breytingar í toghraða og neðansjávarstraumum höfðu 
áhrif á hlerabilið. Um leið og áreiðanleg gögn lágu fyrir um það hvernig mismunandi 
fisktegundir gátu breytt sundhraða sínum eftir hitastigi sjávar (kaldur sjór/hlýr sjór), þá 
blasti við að það væri mikilvægt að geta stjórnað hraða vörpunnar og sjá hvort hún 
drægist skökk eða ekki. 
 
Það leið nokkur tími þar til þessi nemagerð sætti velgengni. Ristarneminn, sem var 
önnur útgáfa hans og framleidd til að fylgjast með halla og sjávarstreymi gegnum rist í 
smáfiskaskilju á rækjuvörpu, sló hins vegar strax í gegn. Skekkjuneminn fylgdi svo 
skömmu á eftir, en hann mælir flæði í vörpuopinu og gegnum byrðið.  
 
Höfulínumælirinn var kynntur til leiks í lok níunda áratugarins (1980-1990) og hann 
varð brátt ómissandi fyrir fjölmarga skipstjórnarmenn.  
 
Eftir að nokkur tími hafði liðið, fóru aðrir framleiðendur að seilast inn á markaðinn. Við 
höfðum byggt upp umfangsmikla reynslu og náð góðri sýn á framtíðarþarfir sjómanna. 
Hinir framleiðendurnir nutu ekki þessa kosta. Flestir þeirra hættu fljótlega framleiðslu 
þar sem þeir höfðu neyðst til að reiða sig á einfaldar lausnir til að geta hafist handa eins 
fljótt og þeim var auðið.  
 
Þróunarvinna Scanmar hefur verið mjög umfangsmikil á undanförnum árum. Nýjar 
lausnir í brú skipa, halla- og hornamælingar á toghlerum, fyllingarhraði í poka, 
snúningur á vörpu og mæling vatnsfötuáhrifa, auk ýmissa tæknilausna sem varin eru  
af einkaleyfum eru allt þættir sem koma fram í framboði á nýjum vörum. Þú mun finna 
nánari upplýsingar í þessum bækling og á vefsetri okkar www.scanmar.no .  
 
 
Henning Skjold-Larsen  
Scanmar AS 
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1.3 Einkaleyfi  

 
Einkaleyfi hafa tvenns konar megin tilgang í nútíma samfélagi. Sá fyrri og kannski sá 
mikilvægasti er að veita þeim sem hafa fest mikla fjármuni í vöruþróun, vernd í ákveðinn 
tíma áður en aðrir framleiðendur geta búið til eftirlíkingar og hafið framleiðslu á 
svipuðum vörum, án þess að hafa þurft að leggja út í svipaðan kostnað.    
 
Annar tilgangur, sem kannski er ekki jafn auglós, kemur til vegna þess að það tekur 
langan tíma að þróa vörur sem byggja á háþróaðri og áreiðanlegri tækni. Þróunarvinnan 
getur teygst yfir langt tímabil, oft á tíðum 10 til 15 ár. Margir utanaðkomandi taka oft 
þátt á ýmsum stigum eða þáttum í þessari þróunarvinnu. Þar sem oft reynist 
nauðsynlegt að gera tilraunir og prófanir við raunhæfar aðstæður, öðlast oft margir 
þekkingu á þeirri tækni sem liggur að baki og geta þannig notfært sér nýtt sér 
hugmyndirnar í eigin þágu nema til komi einkaleyfisvernd.  
 
Margir töldu að við ættum að sækja um einkaleyfi á fyrstu Scanmar-nemunum og 
brúarkerfunum þegar Scanmar fyrirtækið var stofnað árið 1980. Við íhuguðum það, en 
þar sem þetta var ekki þróaður markaður vildum við bjóða fleiri framleiðendum að 
spreyta sig og þannig taka þátt í að þróa markaðinn enn frekar. Það gerðist þó reyndar 
ekki fyrr en mörgum árum síðar þegar nokkrir framleiðendur bjuggu til eftirlíkingar af 
einföldustu nemunum.  
 
Það fyrsta sem við íhuguðum að sækja um einkaleyfi á, var búnaður okkar og tækni til að 
senda hljóðmerki neðansjávar sem er forsenda þess að við getum notað áreiðanlegt 
þráðlaust kerfi. Ástæðan fyrir því að við létum ekki verða af þessu var að helstu 
markaðsþátttakendur í fiskileitarbúnaði frá Japan, Evrópu og Ameríku lýstu því yfir að 
þeir hefðu reynt þetta en ekki tekist. Af þeim sökum beindu þeir athygli sinni að 
sónartækjum, dýptarmælum og kerfum sem byggðu á kapaltengdum búnaði. Það var því 
ljóst að þessir aðilar yrðu engin ógn fyrir Scanmar.  
 
Við skoðuðum einnig að sækja um 
einkaleyfi á nematækni þar sem 
rafeindabúnaðurinn væri algerlega 
hundrað prósent varinn þar sem hann 
væri steyptur inn í sérstaklega þróaða 
gerð af harðplasti. Þessi lausn til að 
verja rafeindabúnaðinn var valin af 
okkur vegna þess að við sáum að 
nemarnir yrðu miklu harðgerðari með 
þessum hætti, en ef við kæmum 
rafeindabúnaðinum fyrir í stálhylkjum. 
Slíkir nemar úr harðplasti myndu 
þannig kalla á langtum minni þörf á 
viðhaldi og þjónustu og þannig mætti lágmarka truflanir sem sjómenn yrðu fyrir af þeim 
sökum. Þegar við sáum að stóru og hefðbundnu framleiðendurnir hefðu ekki áhuga á 
svona háþróuðum og framsæknum lausnum, þá var ljóst að engir aðrir en við myndu 
gera það heldur. Menn ætluðu áfram að kjósa auðveldu og ódýrari lausnirnar.  
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Með tilvísun í allt þetta hafa margir því komið að máli við okkur á síðustu árum og spurt 
hvað valdi því að við höfum breytt um stefnu í þessum efnum, og hafist handa við að 
sækja um einkaleyfi á sumum af tækninýjungum okkar. Svar okkar við því er einfalt og 
má skipta í nokkra liði:  
 
¶ Scanmar yfir að ráða mjög háþróaðri og einstakri tækni. Það á ekki einungis við um 

veiðitæki heldur hefur hún einnig verðmætt notagildi innan annarra sviða sjávarútvegs, í 

olíuiðnaði, hertækni, djúpsjávarrannsóknum og víðar. Það er mikill áhugi á þeirri tækni 

sem Scanmar hefur þróað innan allra þessara greina og sviða. Við höfum því ályktað að 

best sé að verja okkur sjálf þannig að aðrir geti ekki auðveldlega tekið upp þær 

tæknilausnir sem við höfum eytt miklum fjármunum í að þróa.  

 
¶ Þegar nýjar vörutegundir eru prófaðar þarf Scanmar að eiga samvinnu og sambönd við 

rannsóknastofnanir og auk þess að framkvæma reynslunotkun og athuganir við 

raunverulegar fiskveiðar í mörgum löndum. Scanmar þarf að geta varið sig gegn 

óheiðarlegum vinnubrögðum utanaðkomandi aðila þar sem prófanir og reynslunotkun 

geta varað í langan tíma.  

 
¶ Mikilvægast er þó að með því að kunngera einkaleyfi eða einkaleyfisumsókn þá gefum 

við skýrt til kynna hvað við erum nákvæmlega að gera eða hvaða fyrirætlanir við höfum. 

Þetta gerir okkur betur kleift að finna rétta aðila til að eiga samvinnu við og framkvæma 

prófanir á frumgerðum um borð í rannsóknaskipum og fiskiskipum án þess að mikil 

hætta sé á að keppinautar sem vilja stunda iðnaðarnjósnir skemmi fyrir okkur. Við 

höfum lent í slíkri reynslu og afleiðingin af því er að slíkt bitnar verst á sjómönnunum.  

 
¶ Ef litið er nánar á það síðastnefnda, þá leggjum við fram þau rök að sjávarútvegurinn 

(veiðarnar) eins og við þekkjum til, er langt á eftir öðrum iðngreinum þegar kemur að 

tæknistigi og nýtingu á framtíðarmöguleikum. Það er ekki við sjómennina sjálfa að sakast 

í þessum efnum, heldur er hættulega mikil þörf á að fiskiskipaflotinn verði endurnýjaður 

og skilvirkni hans aukin (hér erum við að tala um stöðuna á heimsvísu). Þetta á ekki síst 

við þegar litið til nauðsynjar þess að auka hagnað og laða nýtt og yngra fólk að greininni 

sem hefur þekkingu á nútíma tækni og löngun til að hraða þróun greinarinnar. 

Staðreyndin er sú að einkaleyfaverndin gerir okkur kleift að upplýsa notendur okkar 

búnaðar um það hvernig við teljum að þróunin verði og að hverju við stefnum. Þetta 

gefur sjómönnum síðan aftur nýjar hugmyndir, örvar hugsun og nýsköpun. Við fáum svo 

aftur andsvör og ábendingar frá þeim sem hjálpa okkur í þróunarvinnunni. Allt þetta 

leggur vonandi lóð á vogarskálarnar til þess að greinin verði á ný meira aðlaðandi fyrir 

yngri kynslóðina.  

Scanmar hefur ráðið yfir nokkrum einkaleyfum sem við höldum ekki lengur í gildi.  
Ástæðan er einfaldlega sú að þróun er að fullu lokið í þessum tilvikum og því réttmætt að 
allar upplýsingar séu lagðar fram. Sem stendur hefur Scanmar eftirfarandi einkaleyfi og 
einkaleyfisumsóknir fyrir vörur og verkefni sem er að mestu lokið eða í þróun 
(einkaleyfislausnirnar gætu hentað við ýmsar aðstæður við aðgerðir neðansjávar, en við 
takmörkum umfjöllun okkar hér við fiskveiðar): 
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1. Stýranlegir toghlerar (aðferðir til að breyta halla og skurðarhornum 
toghlera í drætti):  

 Hér eru notuð hljóðmerki neðansjávar til að stjórna þáttum til að toghlerarnir séu 
 hundrað prósent skilvirkir óháð aðstæðum í togi hverju sinni.  

- Einkaleyfin hér varða breytingar á vinklum í festingum á togvír og bakstroffum, 
og opnanlegar og lokanlegar lúgur á sjálfum toghlerunum þannig að auðveldlega 
megi breyta skurðarhorni toghleranna á togstefnu og halla þeirra aftur og fram, 
og til hliðanna.  

- Hver og einn toghleraframleiðandi getur gert ráðstafanir til að nota einkaleyfin 
og síðan nota eigin tæknilausnir til að ná fram því sem sóst er eftir.  

- Það er auðvelt að nota einkaleyfin á toghlera sem þegar eru fyrir hendi. 
 

2. Nemar sem hægt er að fjarstýra:  
- Það eru margir möguleikar fyrir hendi við fiskveiðar: stjórnanlegir toghlerar, 

stýring á kjörhæfni veiðarfæra (ýmsar aðferðir), o. s. frv.  
- Allar aðrar aðgerðir neðansjávar. 

 
3. Notkun sjávarhitamælinga til að leiðrétta fjarlægðarmælingar með 

hjóðrænum hætti (svo sem með dýptarmælum):  
- Leiðréttingar á dýpismælingum með dýptarmæli í takt við breytilegt hitastig 

sjávar (breytingar í hljóðhraða með hitastigi) 
- Nákvæmar dýptarmælingar (mikilvægt þegar veitt er í halla, eða þegar miklu 

munar í hita milli sumars og veturs o. s. frv.).  
- Notað við rannsóknir (tímasparnaður) 
- Nákæmar mælingar á fjarlægð milli toghlera 
- Nákvæmar mælingar á fjarlægð milli vörpu og skips 

 
4. Ný tækni til að mæla fjarlægðir með hljóðfræðilegum aðferðum:  
- Mælingar á fjarlægð frá vörpu til skips 
- Staðsetning á vörpunni miðað við staðsetningu skips 

 
5. Ný tækni til flokkunar:  
- Flokkun á fiski með veiðarfæraskiljum, fjarstýrður tæknibúnaður til þessa, 

hljóðstýrðir nemar, - myndavélar og - losunarbúnaður.  
 

6. Lausnir varðandi vörpulögun og skilvirkni við veiðar:  
- Kerfi til að auðvelda lausnir á vandamálum tengdum lögun vörpunnar og 

afköst/skilvirkni við veiðar sem koma upp vegna neðansjávarstrauma, skilyrða á 
hafsbotni o. s. frv.  

- Áframhald þróunar á kerfum fyrir sjálvirka stjórnun á togvindum, skurði á 
skrúfubúnaði og halla toghlera.  
 

Hvað varðar einkaleyfi sem einvörðungu ná yfir Scanmar veiðikerfin (Scanmar Catch 
Systems) þá taka þau gildi um leið og vörurnar eru tilbúnar. Gengið verður frá 
einkaleyfismálefnum varðandi vörur sem einnig innihalda búnað frá öðrum 
framleiðendum, í samvinnu við viðkomandi framleiðendur og notendur varningsins.   
Ekki þarf að taka fram að til að ná fram sem bestum lausnum fyrir hvern og einn, þá 
verður að skoða einstaka þætti í samhengi og aðlaga lausnir þannig að þær henti sem 
best þörfum notandans. 
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1.4 Nánara samband við mikilvægustu notendurna  

 
Scanmar hefur ávallt lagt sig fram til að halda nánum tengslum við notendur búnaðarins, 
hvort heldur um er að ræða rannsóknastofnanir eða sjómenn sem stunda veiðar í 
atvinnuskyni í Noregi eða annars staðar í heiminum. Margar ástæður eru fyrir því að þetta 
hefur verið algerlega nauðsynlegt.  
 
Þar sem vörur frá Scanmar hafa ávallt verið í fararbroddi fyrir nýjungum á markaðnum 
þá hefur ekki verið hægt að spyrja sjómenn fyrirfram að því hverjar þarfir þeirra séu. 
Ástæðan er sú að menn geta ekki sagt til um nytsemi nýrrar tækni og nýrrar framleiðslu 
fyrr en þeir hafa prófað búnaðinn við störf sín og þannig öðlast reynslu af notkun hans.  
 
Helsta áskorun Scanmar er sú að það finnast ótal tegundir nytjastofna sem veiðar eru 
stundaðar úr.  Stærð skipa er frá 10 til 150 metrar á lengd og það er mjög mikill 
breytileiki á veiðum sem stundaðar eru á mismunandi dýpi við ólík skilyrði strauma, 
vinds og annarra veðurþátta. Scanmar hefur öðlast mikla þekkingu með því að taka þátt í 
því með sjómönnum að setja upp búnaðinn í skipunum, kenna mönnum að nota hann og 
prófa, og síðast en ekki síst með því að leita eftir upplýsingum frá sjómönnum sjálfum 
um reynslu þeirra af notkun búnaðarins.  
 
Þegar við stofnuðum Scanmar þá var fyrsta stóra spurningin sem við fengum, hvort 
okkur myndi takast það sem engum af stóru framleiðendum sónartækja og dýptarmæla 
hafði reynst kleift til þessa. Það var hvort okkur heppnaðist að þróa tækni sem tryggði 
áreiðanlegar þráðlausar merkjasendingar milli veiðarfæra og skips, - það er án þess að 
notast við kapal. Við vorum þeirrar skoðunar að með því að hugsa lausnir á þessu 
öðruvísi en menn höfðu gert til þessa þá myndi okkur takast þetta. Það varð raunin.   
 
Næsta spurning og sú erfiðasta, var hvort við ættum að veðja á að framleiða einfaldar og 
ódýrar lausnir til að svara einföldustu og augljósustu eftirspurninni og þörfunum? Það 
var að bjóða fram afla-, dýptar, höfuðlínu-, sjávarhita- og hlerabilsnema. Frá okkar 
sjónarhóli var það augljóst að með því að einbeita okkur að þessu þá myndum við 
lágmarka eigin áhættu um leið og við gætum takmarkað fjárfestingar í vöruþróun og 
framleiðslubúnaði. Hinn möguleikinn var að taka mikla áhættu og leggja út í háan 
kostnað með því að þróa grundvöll fyrir tækjabúnað sem yrði undirstaða fyrir háþróaðri 
og um leið miklu gagnlegri nema fyrir notendur okkar. Við völdum síðari kostinn.  
 
Í dag, 30 árum síðar, þá finnast Scanmartæki um borð í þúsundum skipa. Þolgæði, 
ending, áreiðanleiki og notagildi Scanmar nemanna er alþekkt meðal sjómanna.  
 

Fyrir sitt leyti þá hefur Scanmar 
yfir að ráða þaulreyndri tækni, 
skjalfestri og áreiðanlegri 
framleiðslutækni og síðast en 
ekki síst þekkingu í smáatriðum 
varðandi það hvað markaðurinn 
þarfnast af framleiðsluvörum af 
því tagi sem Scanmar hefur að 
bjóða. Auk þess veit Scanmar 



12 

 

hvaða sérstöku kröfur eru gerðar til einstakra upplýsinga og nákvæmni þegar um er að 
ræða ákveðnar mælingar eða skráningar á gögnum.  
 
Sú reynsla og þekking sem við höfum aflað okkur á þeim þremur áratugum sem liðnir 
eru hefur ekki einungis leitt til þess að við höfum þróað og framleiðum nú vörur sem 
uppfylla kröfur notendanna um þolgæði og endingu, áreiðanleika, að hægt sé að nota 
einn og sama nema til margra verk, að raflöður hafi mjög langan endingartíma og afar 
stuttan hleðslutíma og áfram má telja. Við höfum einnig góða yfirsýn á þær þarfir sem 
ekki hefur verið fullnægt til þessa en hægt er að finna lausnir við með þeirri tækni sem 
þegar hefur verið þróuð, eða Scanmar eitt sér eða í samvinnu við 
veiðarfæraframleiðendur getur svarað og uppfyllt.  
 
Umfangsmikil þróunarvinna, prófanir og notkun til reynslu hefur einnig leitt til þess að 
Scanmar býr í dag yfir fjölda vörutegunda sem gera kleift að þróa einstakar vörur sem 
hafa mikla þýðingu fyrir sjómenn með hlutfallslega litlum útgjöldum þó lagt hafi verið í 
mikinn heildarkostnað.  
 
Það tekur ávallt tíma að dreifa þekkingu. Af þeim sökum vita margir ekki af þeirri 
vitneskju sem Scanmar hefur aflað síðustu árin með notkun Toghraðanema í opi og belg 
vörpunnar, hallanema á vörpu og poka sem leiða í ljós vatnsfötuáhrif og þegar varpan 
vindur upp á sig, notkun aflanema og svo framvegis. Það hefur reyndar komið okkur 
sjálfum á óvart hve mikil áhrif þættir sem þessir nemar greina hafa á skilvirkni við 
veiðarnar, togmótstöðu og olíunotkun. Þeir sjómenn sem nota þessa nema hafa ekki 
síður orðið hissa.  
 
Vörur sem hafa farið gegnum ítarlega prófun, þekking á þörfum sjómanna og lausnir 
innan mikilvægra tækniþátta sem verndaðar eru af einkaleyfum setja bæði okkur og 
sjómenn í algerlega nýja stöðu. Í staðinn fyrir að við þurftum áður að geta okkur til um 
hvaða þarfir sjómenn kynnu að hafa þá getum við í dag sest niður með þeim og rökrætt 
hvaða sérstöku lausnir mæta þörfum hvers og eins. Hver og einn getur síðan prófað 
þessar einstöku lausnir við sín eigin störf og aðstæður.  
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1.5 Tækni - mikilvægari en þú heldur   
 
Það hefur mikið vatn runnið til sjávar síðan Scanmar kynnti byltingarkennda tækni sína í 
þráðlausum sendingum frá nemum til skipa.  Ný tækni hefur stöðugt verið að koma fram 
með nýjum möguleikum og með þessu hefur verið nær ógerlegt að fylgjast með svo vel sé.  
Fyrirtæki koma fram á sjónarsviði og önnur hverfa eða eru sameinuð öðrum. 
  
Ásamt því að ný tækni kemur fram á sjónarviðið, sem getur bæði verið neikvæð og 
jákvæð fyrir markaðinn sjáum við að sumir framleiðendur hafa valið þá leið að nýta sér 
tækni annarra til að koma sýnum vörum fyrir á markaðnum. Með þeim hætti er 
mögulegt fyrir þá að bjóða sýnar vörur á lægra verði þar sem þörfin fyrir rannsóknir og 
vöruþróun er minni og jafnvel engin þar sem hún er unnin af öðrum fyrirtækjum. Svo 
eru  önnur fyrirtæki sem fara sýnar eigin leiðir óháð því hvað aðrir eru að gera og í því 
sambandi má til dæmis nefna fyrirtækin Apple og Microsoft en þau hafa keppst um 
árabil á markaðnum að ná athygli neytenda á sínum vörum umfram aðra, hvort með 
sýna tækni. 
 
Þegar vara hefur verið á markaðnum í mörg ár og það eru margir framleiðendur þá sker 
yfirleitt sig úr sú vara í sölu sem hefur hvað mesta notagildið fyrir kaupandann og einnig 
sem endist hvað mest svo dæmi sé tekið. Bílar eru gott dæmi um þetta, merki 
framleiðenda verða þekkt fyrir gæði og lága bilanatíðni nú eða öfugt ef ending er minni 
og bilanatíðni há.  En þessu er ekki þannig farið með nýja vöru sem kemur fram á 
markaðinn. 
  

Í flestum tilfellum er það ekki erfitt að 
framleiða eftirlíkingar af vörum. Dæmi 
um slíkt má nefna Rolex úr og Louis 
Vuitton töskur. Á meðan ekta vörur kosta 
mikla fjármuni þá eru markaðir í Asíu og 
norður Afríku sem dæmi fullir af 
eftirlíkingum þessara vara sem kosta 
mjög lítið. Yfirvöld í Evrópusambandinu 
og einnig í öðrum löndum reyna að vinna 
gegn þessu og nú eru jafnvel kaupendur 
af slíkum eftirlíkingum jafnvel sektaðir 
fyrir að kaupa ólöglegar vörur. 

 
 Ástæða þessa er að það þjónar engum til lengri tíma að framleiðendur eftirlíkinga geti 
haldið áfram sinni iðju, slíkt kemur alltaf með einum eða öðrum hætti niður á þeim sem 
framleiða ekta vörur með þeim hætti að þeir annaðhvort hætta eða draga verulega úr 
allri rannsóknarvinnur og eða þróunarvinnu en eins og allir vita þá er hluti þeirrar vöru 
sem greitt er fyrir notaður til frekari þróunar og rannsóknar svo hægt sé að þróa áfram 
og koma með nýjar vörur í framtíðinni.  
 
Þegar kemur að vöru sem er ný á markaðnum þá er það stundum aðeins eftir að hún 
hefur verið á markaðnum í nokkur ár að við vitum gæði hennar, kosti og galla. Hér erum 
við ekki að tala um eftirlíkingar heldur er markaðnum þjónað með mörgum 
framleiðendum sem hver hefur sína áherslu á gæði, verð, endingu og svo framvegis.  
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Ef við vitum hvað við þurfum og að ný tækni uppfylli óskir okkar og þarfir þá er það gott 
fyrir framtíðina og fyrir þau f yrirtæki sem standa í rannsóknar og þróunarvinnu.  En því 
miður þá er það ekki alltaf þannig.  Sumir framleiðendur vita stundum ekki hvað það er 
sem viðskiptavinurinn er að leita eftir og stundum gerist það einnig að framleiðendur 
lofa meira en þeir geta staðið við. 
 
Það er þess vegna sem það gerist stundum að ný fyrirtæki með nýjar hugmyndir 
blómstra.  Sum lifa lengi og dafna, önnur hafa stuttan líftíma. Þau fyrirtæki sem ná að 
koma fram með nýja tækni og nýjar vörur ná að lifa lengur og eiga auðveldara með að 
fóta sig áfram á markaðnum.  Þau sem ekki ná að lifa skilja stundum eftir sig vörur á 
markaðnum sem ekki er lengur hægt að þjónusta eða jafnvel kaupa varahluti í  og þar 
með hefur viðskiptavinurinn misst af mögulegum ágóða sem hann hugðist ná með 
kaupum á vörunni. Fjárfestingin er töpuð og tapið lendir á þeim sem keypti vöruna. Það 
gæti tekið langan tíma til að vinna upp þá fjárfestingu sem farið var í og að finna aðra 
vöru í staðin sem nýtist. 
  
Scanmar hefur frá upphafi haft að leiðarljósi að framleiða vörur í hæsta gæðaflokki, með 
endingu og áreiðanleika að leiðarljósi. Með þetta að leiðarljósi er viðskiptavinum okkar 
það ljóst að þeir geta treyst þeim vörum sem Scanmar framleiðir. Þeir geta einnig treyst 
þeim upplýsingum sem frá þeim berast. Þetta er mikilvægt sérstaklega þegar hluti af 
okkar vörum er partur af búnaði sem vinnur saman að því að hámarka veiðihæfni 
veiðarfæris hverju sinni. Tíu til fimmtán árum eftir að Scanmar kom fram á sjónarsviðið 
með sýna fyrstu vöru, seld höfðu verið tvo til þrú þúsund kerfi frá Scanmar, sjómönnum 
kennt að nota kerfin, þá voru á markaðnum átta eða tíu framleiðendur af aflanemum á 
markaðnum. Við vorum sáttir við það þrátt fyrir að við gætum ekki boðið þau lágu verð 
sem aðrir voru að bjóða fyrir sína vöru. Ástæðan var einföld, mjög hár framleiðslu og 
þróunarkostnaður sem gerði það að verkum að við urðum að fá meira fyrir okkar vöru  
ef við ætluðum að halda þeim gæðum sem við 
vildum sjá á okkar vörum. En fyrir 
viðskiptavininn var þetta gott að geta valið um 
nokkra aðila til að bera saman og fá reynslu frá 
öðrum framleiðendum.  
  
Nú nokkrum árum síðar er það sorglegt að 
stærstur hluti þessara fyrirtækja er horfinn af 
markaðnum vegna þess að þekking, rannsóknir 
og framleiðslutækni var ekki til staðar með 
þeim hætti sem þurfti.  
  
Við höfum séð að margir eigendur og 
skipstjórnendur hafa ekki aðeins tileinkað sér 
notkun á toghraða og skekkjunemanum, 
hlerahallanema og aflanemanum með halla, 
heldur einnig sjá þeir að með þeim langa líftíma 
sem Scanmar vörurnar eru þekktar fyrir þá er 
fjárfestingin hagkvæm þar sem þeim gengur 
betur en áður að stjórna sínum veiðum með 
minna sliti á veiðarfærin og þar með talin 
viðhaldskostnað sem er lægri. Líftími nema er 

David Gair (Aquarius) er meðal þeirra 
sem hafa notað nýja aflanemann mikið 
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peningar og það skiptir miklu máli. 
 
 Yfirleitt er það þannig að þú færð það sem þú borgar fyrir. Flestir sjómenn gera sér 
grein fyrir að Scanmar vörur og sú breiða vörulína sem fyrirtækið bíður af hágæða 
vörum, kostar meira en aðrar vörur sem eru á sama markaði. Í þeim gríðarlega fjölda 
skipa um allan heim sem nota okkar vörur er staðreyndin sú að þó svo að þar séu að 
finna brúareiningar og nema sem jafnvel eru orðin 20-30 ára gömul þá eru þau enn í 
fullri notkun. Af þessu erum við stolt og á þessari braut viljum við halda áfram. Nú 
bjóðum við ýmsa nýja möguleika sem hægt er að tengja og nota með þeim gömlu tækjum 
sem fyrir eru og keypt voru fyrir mörgum árum.   
 
Við höfum einnig orðið var við að þeir sem hafa gömul og einföld kerfi og nema frá 
öðrum framleiðendum vilja fá nýrri tæki og nema. Þeir eru tilbúnir til að greiða hærra 
verð en býðst frá öðrum framleiðendum þar sem gæði, ending og áreiðanleiki er það sem 
skiptir mestu máli. Það er því ekki verðmiðinn sem slíkur sem skiptir öllu, heldur önnur 
gildi sem ráða úrslitum um það hvað er keypt.  
 
Sú reynsla sem við höfum segir að sé einhver sem leiðir markaðinn þá koma aðrir í 
kjölfarið.  Þeir sem koma á eftir hafa þá tilhneigingu að elta þann sem fremstur fer með 
því að bjóða sambærilegar vörur á mun lægra verði. Um tima kann þetta að vera gott 
fyrir viðskiptavininn en til leng ri tíma litið þá hefur þetta þau áhrif á þann sem leiðir að 
hann missir sölu og þar með tekjur til að takast á við framtíðina hvað varðar frekari 
rannsóknir og þróun fyrir þann iðnað sem þjónustaður er.  
 
Við höfum aldrei farið leynt með það að okkar takmark er að geta boðið sjómönnum 
fullkomið veiðistjórnunarkerfi. Í dag höfum við gott kerfi og nema sem saman geta gefið 
nánast allar þær upplýsingar sem þarf til að stunda skilvirkar togveiðar. Nemar þeir sem 
við höfum í dag sýna:  
 
Ɇ   Hleranemi sem hefur allt að 10 möguleika, háð þeim hugbúnaði  
     sem í honum er hverju sinni   
Ɇ   Trollnemar ɀ allt að 10 möguleikar 
Ɇ   Veiðarfæri við botn (Botnsnertinemi)  
Ɇ   Undirbirði (Undirbirðisnemi)  
Ɇ   Flæðinemí í belg 
Ɇ   Skekkjunemi 
Ɇ   Ristarnemi 
Ɇ   Aflanemi  
Ɇ   Aflanemi með halla  
Ɇ   Súper aflanemi 
Ɇ   Snúningsnemi 
 
Scanmar hefur einnig einkaleyfi á nokkrum tæknilegum þáttum er lúta að stjórnun og 
staðsetningu veiðarfærisins hverju sinni:  
 
Ɇ   Fjarstýrðir nemar (á trolli/á hlerum)  
Ɇ   Stýranlegir hlerar 
Ɇ   Fjarlægð/Afstaða veiðarfæris  
Ɇ   Leiðrétting mælinga vegna mismunandi hitastigs sjávar 
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Ɇ   Flokkun (einkaleyfi í umsóknarferli) 
 
Í tengslum við heildarlausn sem við bjóðum eru hlutir sem flestir hafa ekki leitt hugan að 
en það er hvort og hversu upplýsingar þær sem berast til skips séu réttar og 
áreiðanlegar.  Scanmar hefur gert m.a. eftirfarandi:  
 
Ɇ   Komið fram með háþróaða samskiptatækni milli nema og skips byggða á 30 ára 
     reynslu og upplýsingum úr þúsundum skipa ásamt annarra umhverfisþátta.  
 
Ɇ   Háþróað kerfi sem síar út hávaða og truflanir sem stundum geta kostað truflanir og að  
     rangar upplýsingar komi fram á skjá 
Ɇ   Allar upplýsingar hægt að sjá myndrænt á skjá 
Ɇ   Áframhaldandi þróun og vinnsla með upplýsingar  
Ɇ   Einfalt kerfi sem auðveldar sjómönnum að taka ákvarðanir og hvernig bregðast eigi    
     við 
 
Hluti að þeirri tækni sem er í heildarkerfi sem þessu og fæstir hugleiða, er að kerfið sé að 
vinna rétt og sýni alltaf réttar upplýsingar. Þetta skiptir auðvitað gríðarlega miklu máli 
fyrir skilvirkar veiðar. Scanmar kerfið gerir einnig allt eftirfarandi til að hámarka 
áreiðanleika þeirra upplýsinga sem kerfið birtir.  
 
Ɇ Leiðréttir og reiknar út fjarlægðir og fleira með tilliti til breytileika í hitastigi    
   sjávar  
   Hljóðhraði breytist um það bil um 4 metra á sek við hverja gráðu sem hita stig sjávar  
   breytist. Þetta getur haft þau áhrif að til dæmis fjárlægð hlera getur verið plús mínus 6- 
   7 % sem er mikið þegar komið er á nokkuð dýpi.  

- Leiðrétt dýpi á dýptarmæli 
- Mikilvægt að hafa sem réttastar upplýsingar um hlerabil og að það sé með þeim 
  hætti sem óskað er  
- Fjarlægð frá skipi að veiðarfæri  

 
Ɇ (ÌÅÒÁÈÁÌÌÉ  

- Nemar eru settir lárétt og lóðrétt á hlera. Hleravasar settir á í láréttum og 
lóðréttum ásum hlerans. Ekki þarf að endurstilla hleranema þegar þeir eru 
komnir á hlera.  

- Scanmar hleraneminn tekur nokkrar mælingar áður en meðaltalsmæling er 
send til skips. Sé þetta ekki gert þá koma fram upplýsingar sem gefa raunstöðu á 
þeim tíma sem mæling er tekin. Slíkar mælingar gefa að okkar mati ekki 
nægjanlega góða yfirsín yfir stöðugleika hlerans.  

- Útreikningar hallamælinga leiðréttir með ákveðnum hætti til að sýna réttan 
stöðugleika hlera í tölugildi. 

 
Það hefur verið ánægjulegt en oft á tíðum erfið sú ferð sem farin hefur verið í tækni og 
þróunardeild Scanmars frá upphafi. Í rannsóknir og þróanir hafa kostað um NOK 400 
milljónir á þeim 30 árum sem fyrirtækið hefur starfað. Við erum nú stödd á þeim stað 
tæknilega sem engin og þar með talin við sjálf, höfðum getað ímyndað okkur að við 
gætum nokkru sinni náð, fyrir 30, 20 eða jafnvel aðeins 10 árum.  
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Okkar næsta takmark er að þróa áfram tæki og búnað þar sem ný tækni ásamt reynslu 
og þörfum sjómanna er áfram sá grunnur sem til þarf svo nýjar vörur og lausnir komi 
fram á sjónarsviðið á komandi árum fyrir viðskiptavini okkar.   
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1.6 Scanmar veiðistjórnunarkerfi ɀ Gefur rétta og örugga 
heildarsýn við togveiðar  

 
Nýjasta veiðistjórnunarkerfi frá Scanmar er mjög ólíkt þeim kerfum sem á boðstólnum 
voru fyrir 10 árum og er einnig þeim sem nú eru fáanleg frá samkeppnisaðilum. 
  

Scanmar bíður nú fleiri möguleika en áður, ekki bara fyrir þá sem hafa gömul kerfi frá 
Scanmar og geta bætt við þau nýjum skjámyndum, heldur einnig hefur skjámyndum 
ÆÊĘÌÇÁł ÔÉÌ ÍÕÎÁ ÍÅł ĻÍÓÕÍ ÎĻÊÕÎÇÕÍȢ ÀÅÓÓÁÒ ÎĻÊÕÎÇÁÒ ÅÒÕ þ ÒÁÕÎ ȰÁÌÌÔ ÁÎÎÁÒ ÈÅÉÍÕÒȱ 
eins og sumir skipstjórnendur segja þegar þeir hafa kynnt sér þessar breytingar. 
 
Hér áður fyrr voru það þættir eins og hlerafjarlægð, dýpi, hiti sem hjálpuðu mikið til við 
að auka hagkvæmni veiðanna. Veiði jókst og kostnaður lækkaði þegar sjómenn 
tileinkuðu sér þessar upplýsingar sem áður fengust jafnvel ekki. 
  
Framfarir hafa orðið miklar og í þau 30 ár sem Scanmar hefur starfað hafa þúsundir 
sjómanna sagt okkur sína sögu og reynslu. Þessi reynsla sjómanna og sú tækni sem 
Scanmar býr yfir hefur leitt til þess að þróun á búnaði sem sjómenn vilja fá hefur þróast í 
rétta átt og að þeim markmiðum að gera veiðar eins hagkvæmar og auðveldar fyrir 
sjómenn og kostur er. 
  
Ný tækni leiðir af sér spurningar sjómanna eins og þessar: 
  
¶ Hvaða áhrif hafa neðansjávarstraumar á hlerafjarlægð / hlerahalla og hvaða áhrif 

hafa þessir straumar á veiðihæfni veiðarfæris og olíunotkun? 

¶ Hvaða áhrif hefur fiskur sem þegar er komin inn í trollið á flæði sjávar í 

veiðarfærinu og mögulega þar með á veiðihæfni veiðarfærisins? 

¶ Hvernig getur ný tækni sýnt með meiri nákvæmni en áður hvar/hvort fiskur er í 

veiðarfærinu og hvernig er hægt að nota sér slíka tækni til að ákveða hvernig togi 

skuli hagað? 

 
Margir sjómenn spyrja sig þessara spurning og það er þess vegna sem fleiri og fleiri hafa 
tileinkað sér notkun á toghraða og skekkjunema ásamt öðrum nemum með nýja 
möguleika. Með því að nota toghraðanema þá gera þeir sér enn betur grein fyrir því 
hversu mikilvægt það er að toghraði sér alltaf sem réttastur hverju sinni. Hér er ekki átt 
við GPS hraða skipsins heldur hraða sjávarstreymis inn í veiðarfærið og út í gegnum 
möskva þess. Að geta stjórnað þessum hraða sjávar er mikilvægt til þess að tryggja að 
fiskur gangi aftur í veiðarfærið og í pokann.   
  
Í kringum 1980 kom Scanmar fyrst fram með toghraða og skekkjunema. Það var 
hinsvegar ekki fyrr en mörgum árum seinna að sjómenn fóru að gera sér betur og betur 
grein fyrir mikilvægi þess að sjóstreymi væri með réttum hraða inn í trollið og einnig í 
réttri stefnu inn í trollið. Um það bil helmingur okkar viðskiptavina nota alltaf toghraða 
og skekkjunema við togveiðar. Því meira sem þeir læra að nota þennan nema þá segja 
sjómenn að þessi nemi sé sá allra mikilvægasti sem þeir nota. Þeir nefna einnig 
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hlerahalla, trollauga og aflanema með halla sem mikilvæga nema en toghraða og 
skekkjuneminn er yfirleitt ofar á listanum en aðrir nemar. 
 
Þetta kemur etv. ekki á óvart þar sem allir þessir nemar vinna í raun saman. Það er 
einmitt þessi samvinna þessara nema sem og skilningur sjómanna til að nýta sér þessa 
samvinnu sem miðar að því að gera veiðar mun skilvirkari en áður og þeir sem nýta sér 
þessa tækni þeir skara einfaldlega framúr. Það er þess vegna sem smærri togskip vilja 
fjárfesta í betri búnaði en áður. 
  
Það er ekki óalgengt fyrir okkur sem fáum símtal utan af sjó frá sjómönnum sem eru 
sjálfum sér reiðir yfir því að hafa ekki fyrir löngu fjárfest í nýjum búnaði frá Scanmar. 
Þegar nýr búnaður hefur verið settur upp þá fyrst sjá margir þá vitleysu sem þeir hafa 
verið að gera jafnvel árum saman og um leið tapað miklum fjármunum með því að hafa 
frestað kaupum á nýjum búnaði sem gefur betri upplýsingar en áður. 
 
Mikilvægi þessa nýju nema og það hvernig þeir með samvinnu sín á milli gefa 
mikilvægar upplýsingar skiptir miklu máli. Það er ekki síður mikilvægt að koma þessum 
upplýsingum þannig á framfæri til þeirra sem nota þær, með réttum og auðskyljanlegum 
hætti. Þetta er í raun lykilatriði fyrir sjómenn vegna þess að á grunvelli þessara 
upplýsinga er veiðum háttað, hvernig togað sé og jafnvel hvar sé togað. 
  
Þessar skjámyndir sýna meðal annars: 
 
¶ Yfirlitsmynd og þróun mikilvægra þátta 

á meðan á togi stendur. Þessi mynd 

gefur mikilvægar upplýsingar um 

hvernig og hvort breyta eigi toghraða, 

togstefnu og eða víralengd.   

¶ Trollauga og trollaugamynd 

¶ Ferilskráningu á innkomu afla í 

veiðarfærið 

 
      
          
 

                                              

       Ferilskráning aflanema Trollauga mynd 

yfirlitsmynd 
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1.7 Fullkomin stjórnun; vandamál leyst um lei ð og þau 
koma upp!  

 
Á meðan togað er, þá eru það einungis 2 þættir sem hægt er að vinna með til að breyta 
veiðihæfni veiðarfærisins (fyrir utan stefnubreytingu skips): 
 
 - Breyting á toghraða (streymi sjávar inn í vörpuna)  
 - Breyting á togvíralengd 
 
Engu að síður þá eru það margir utanaðkomandi þættir sem ekki er hægt að hafa áhrif á 
en hafa áhrif á veiðihæfni veiðarfærisins: 
 
 - Lögun/gerð sjávarbotns 
 - Misjafnt dýpi 
 - Neðansjávarstraumar  
 - Innkoma og afli í veiðarfæri 
 
Þó svo að ekki sé hægt að hafa áhrif á þessa ofangreinda þætti þá getur þú greint þá strax 
með því að fylgjast með hlerafjarlægð, toghraða og hlerahalla. Þess vegna er mikilvægt 
að fylgjast vel með hlerahalla og toghraða til að hámarka hlerafjarlægð. Ef hlerarnir eru 
að vinna rétt þá þarftu að einbeita þér að hlerahallanum. Með breytingu á toghraða hefur 
þú mikil áhrif á hlerahalla, einnig með breytingu á togvíralengd.   
 
Scanmar hefur þróað hugbúnað sem sýnir þessar upplýsingar og hvort þær fylgja línunni 
eða ekki. Fari ferlar yfir línuna eða undir þarf að bregðast við.  
 

 

 

    

  

Toghraði  Hlerahalli              Fylgir línu  
                  Ferill yfir línu: aukning 
                  Ferill undir línu: minnkun  
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1.8 ScanTrack ɀ Nýtt einkaleyfisvarið kerfi sem veitir fulla 
stjórn á veiðunum og einfald ar uppsetningu á 
togveiðarfærinu  

 
Hið mikla úrval Scanmar af nemum og háþróuð tækni til að greina gögn gerir okkur nú 
kleift að þróa nýjan búnað sem opnar á að sjómenn geti nú séð fyrir vandamál sem geta 
komið upp og þannig einfaldlega forðast þau. Til viðbótar þessu þá sýnir kerfið hvernig 
sjómaðurinn getur á einfaldan hátt hliðrað til uppsetningu togveiðarfærisins til það virki 
með sem hagstæðustum hætti.  
 
Scanmar nemar byggja á eigin innsteypitækni fyrir rafeindabúnaðinn, einstökri 
rafhlöðu- og hleðslutækni og áreiðanlegri tækni til sendinga á hljóðmerkjum milli 
búnaðar og skips sem virkar við öll skilyrði án þess að nota þurfi kapal. Scanmar hefur 
einnig þróað tækni til að tryggja nákvæma og áreiðanlegar mælingar og gagnasöfnun, 
svo sem til að leiðrétta hljóðhraða í sjó með tilliti til sjávarhita. Þetta tryggir að dýpi 
mælt með dýptarmælum og fjarlægðir mældar með hlerabilsnemum er rétt á hverjum 
tíma.  
 
Þegar nauðsyn ber til að taka réttar ákvarðanir í skyndi þegar upp koma varasamar 
aðstæður og margir þættir spila inn samtímis, þá er það krafa að öll gögn séu 100 
prósent rétt og áreiðanleg og að upplýsingarnar séu uppfærðar með þeim hraða sem 
aðstæður krefja.  
 
Við búum yfir þeirri tækni sem þarf til að svara þessum þörfum. Því höfum við kosið að 
þróa kerfi sem gefur sjómanninum heildaryfirsýn þar sem auðvelt er að skilja hvað er á 
seyði á hverjum tíma. Þetta er ScanTrack-kerfið.  
 

ScanTrack er viðbót við þau 
brúarkerfi sem Scanmar hefur 
þegar sett á markað. Það er því 
hægt að tengja það við flest þau 
kerfi sem Scanmar hefur sett á 
markað til þessa. Takmörkunin 
felst bara í því hve marga nema 
hvert og eitt brúarkerfi getur 
sinnt í einu.  
 
Í öllum sínum einfaldleika þá 
skráir kerfið öll gögn frá öllum 
nemum sem eru tengdir við 
kerfið, þar með talið gögn frá 
öðrum tækjum en Scanmar. 

3ÊĕÍÁłÕÒÉÎÎ ÓÅÔÕÒ ÉÎÎ ŃÁÕ ÇĘÇÎ ÓÅÍ ÈÁÎÎ ÜÌþÔÕÒ ȵÒïÔÔȰ ÍÉłÁł ÖÉł ÇÅÆÎÁÒ ÁłÓÔåłÕÒȟ ÏÇ 
breytileiki í uppsöfnuðum gögnum mun síðan koma fram sem sveiflur frá beinni línu á 
skjánum.  
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Skoðum nánar hvaða kostir eru við þetta kerfi: 
 

1. Hraðar ákvarðanir á meðan veiðar standa yfir koma í veg fyrir vandamál  

 

¶ Við gefnar aðstæður við veiðar þá er eðlilegt að beina athyglinni að þeim þremur 

eða fjórum upplýsingaþáttum sem hafa ávallt mest að segja varðandi skilvirkni 

togveiðarfærisins.  

 

¶ Vörpulögunin er dæmi um þátt sem flestir hafa í huga við veiðarnar. Fjarlægð 

milli hlera fer mest eftir halla toghleranna og toghraðanum (flæði sjávar í 

vörpuopi). Þegar æskileg gildi eru valin (þetta er einfaldlega gert með því að 

smella á skjáinn í valmyndum fyrir nemastillingar), þá mun mynd birtast á 

skjánum sem sýnir breiða og beina línu. Hún segir hvernig hlerabilið ætti að vera 

miðað við þau gildi sem hafa verið valin. Ef raunveruleg gildi sem mæld eru af 

nemunum eru þau sömu þá sjást engin frávik frá þessari línu.  

 

¶ Ef hlerabilið er breytilegt frá þeim gildum sem hafa verið valin þá sveiflast línan 

upp á við eða niður á við. Þetta fer eftir því hvort fjarlægðin milli hlera sé meiri 

eða minni en það gildi sem var valið (frávikið er líka sýnt í tölum). Á sama tíma og 

þetta kemur fram á skjánum eru einnig sýnd gildi fyrir aðra þætti sem hafa áhrif á 

hlerabilið og hvernig þau breytast til samræmis við sveiflurnar í bili milli 

toghleranna. Með því að gera lagfæringar til að leiðrétta þessi gildi, og þá 

sérstaklega þann þátt sem sýnir mestar sveiflur, má auðveldlega bæta stöðuna.  

 

¶ Ef hlerabilið sveiflast til án þess að aðrir valdir og mældir þættir sýni neinar 

breytingar er ráð að athuga enn aðra þætti sem ekki eru sýndir með ScanTrack 

búnaðinum. Hér má nefna togvíralengdir og aðra hugsanlega möguleika sem 

gætu haft áhrif á gang hleranna.  

 

¶ Í ScanTrack ÅÒ ÈåÇÔ Áł ÌÅÇÇÊÁ ÉÎÎ ÜËÖÅłÉÎÎ ȵÆÉÌÔÅÒȰ ɉÇÅÒÔ ÍÅł ÅÉÎÆĘÌÄÕÍ 

ÖÁÌÁłÇÅÒłÕÍ Ü ÓËÊÜÎÕÍɊȢ ÀÅÓÓÉ ȵÆÉÌÔÅÒȰ ÅłÁ ÓþÁ ÇÅÒÉÒ ŃÁł ÓÅÍ ËÁÌÌÁ ÍÜ ÅłÌÅÇÁÒ 

sveiflur, ósýnilegar. Ef veiðar eru til dæmis stundaðar þar sem búast má við að 

ÈÌÅÒÁÒÎÉÒ ÓïÕ ÍÊĘÇ ÓÔĘłÕÇÉÒ ɉÌÜÇÕÒ 3ÃÁÎ&ÁËÔÏÒɊ ŃÜ ÅÒ ÈåÇÔ Áł ÓÌÜ ÉÎÎ ȵÆÉÌÔÅÒȰ ÓÅÍ 

sýnir ekki sveiflur í hlerahalla plús eða mínus tvær gráður. Sveiflur yfir þessu 

koma hins vegar fram sem frávik. Ef veitt er á mjög ósléttum botni þá er hægt að 

ÈåËËÁ ŃÅÎÎÁÎ ȵÆÉÌÔÅÒȰ ÕÐÐ þ ÐÌĭÓȾÍþÎÕÓ φ ÔÉÌ  ψ ÇÒÜłÕÒ ɉÓÖÏ ÄåÍÉ Óï ÔÅËÉłɊȢ 

 

¶ (ÖÁł ÖÁÒłÁÒ ÈÌÅÒÁÂÉÌ ŃÜ ÇåÔÉ ÈÅÎÔÁł Áł ÖÅÌÊÁ ȵÆÉÌÔÅÒȰ ÕÐÐ Ü ÐÌĭÓȾÍþÎÕÓ ÅÉÎÎ ÍÅÔÒÁ 

á sléttum botni. Á erfiðum botni gæti verið eðlilegra að velja plús/mínus þrjá 

metra. (Athugið: Hlerabilsmælingar þar sem leiðrétt er fyrir sveiflum í 

sjávarhitastigi gefa miklu nákvæmari mælingar en þegar hlerabilið er mælt með 

hefðbundnum hætti. Þá getur skeikað um allt að plús/mínus þrjú prósent).  
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¶ Með sama hætti og það er oft ákjósanlegt að beina athygli að réttu hlerabili, þá 

getur einnig verið mikilvægt að fylgjast grannt með vörpuhæð, botnsnertingu, 

vörpuhraða, flæði inni í vörpunni o. s. frv. Þú getur sjálfur valið hvernær þú vilt 

fylgjast sérstaklega með þeim þáttum sem þú telur að hafi mest áhrif á þann hluta 

veiðarfærisins sem þú vilt helst beina sjónum að.  

 

¶ Ef þú vilt breyta hinum ýmsu stillingum á meðan tog stendur yfir þá auðvelt að 

gera það með því að smella á valmyndir á skjánum. Dæmi um aðstæður þar sem 

menn gætu viljað breyta stillingum er þegar veitt er á mismunandi dýpi, eða það 

verða skyndilega breytingar á hafstraumum, poki vörpunnar er að fyllast og 

áfram má telja.  

 

¶ Á sama hátt getur þú kosið að breyta um val á þeim nemum (þáttum vörpunnar) 

sem þú vilt fylgjast sérstaklega grannt með, einfaldlega með því að smella á 

valmyndina á skjánum.  

 

¶ Þar sem öll gögn eru geymd þá getur þú líka skoðað þróunina í tíma (söguna), og 

endurkallað upplýsingar frá einstökum nemum á veiðarfærinu.  

 

2. Endurma t að loknu togi til að athuga hvort rétt sé að breyta uppsetningu 

veiðarfærisins  

 

¶ Allur hugbúnaður sem skráir gögn sem safnað er á meðan tog stendur yfir býður 

upp á möguleika á að skoða þróun einstakra þátta eftirá. Þannig má sjá hvort það 

hafi orðið einhverjar skammtíma breytingar frá eðlilegum gildum. Þegar skráðar 

eru upplýsingar frá mörgum nemum er ekki alltaf auðvelt að fá heildar yfirsýn 

vegna þess að gögnin eru svo umfangsmikil og víðtæk.  

 

¶ Kosturinn við ScanTrack er hins vegar sá að það er hægur vandi að kanna í þaula 

hvernig hinir ýmsu þættir veiðarfærisins hafa haft áhrif hver á annan. Með vísun 

til þess sem sagt var hér að ofan, þá geta aðrir þættir en hallagildi á toghlerum og 

toghraði haft áhrif á hlerabilið (og þar með skilvirkni veiðarfærisins) á meðan 

togið stóð yfir. Hér gæti verið um að ræða lengd togvíra (dýpi), hliðarstrauma 

(vörpulögun), fyllingu vörpunnar o. s. frv. Það er oft gagnlegt að skoða alla þessa 

hluti, leggja mat á þá og síðan gera smá lagfæringar sem leiða til þess að 

uppsetning veiðarfærisins skilar enn hagstæðari útkomu í næsta togi.  

 
3. Söguleg gögn sem grundvöllur fyrir næstu veiðiferð  

 

¶ Með ScanTrack búnaðinum getur þú geymt mjög mikið af gögnum sem hægt er að 

skoða síðar til að skoða hvaða þætti sem menn vilja frá fyrri togum á sömu 

veiðislóð. Þannig getur þú flett upp í eigin reynslubanka að eigin vild. 
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1.9 Gagnaskráning ɀ Mikilvæg aðferð til að bæta skilvirkni 
og arðsemi  

 
Allt frá því Scanmar hóf rekstur árið 1980, þá hefur fyrirtækið átt samvinnu við 
hafrannsóknastofnanir víða um heim (um 250 hafrannsóknaskip eru útbúin með Scanmar 
tækjum). Reynslan hefur sýnt að samvinna Scanmar fyrirtækisins við rannsóknastofnanir 
hefur verið geysiverðmæt fyrir báða aðila. Hinar ýmsu stofnanir vinna að ólíkum 
rannsóknarverkefnum og hafa mismunandi markmið með starfsemi sinni, en eiga þó allar 
sameiginlegt að þær nota Scanmar nema til að fylgjast með því sem gerist neðansjávar og 
skrá upplýsingar til að greina þær nánar í frekari rannsóknum síðar meir. Scanmar hefur á 
sama tímabili safnað gögnum frá fjölda fiskiskipa sem hafa verið að störfum um allan 
heim.  
 

Grundvallar tilgangur með þessu hefur verið að notast við upplýsingar frá Scanmar 
tækjunum á meðan rannsóknir og veiðar eru stundaðar. Til viðbótar því þá hefur 
Scanmar greint gögnin með því markmiði að finna samhengi á milli mismunandi þátta 
sem gætu minnkað óvissu varðandi fiskveiðirannsóknir, auk þess sem atvinnusjómenn 
gætu náð fram aukinni arðsemi við veiðar sínar.  
 
Það er reynsla okkar að sjálfbærar og hagkvæmar fiskveiðar verði að byggja á nokkrum 
ólíkum þáttum. Þar á meðal má nefna góða vitneskju um stofnstærðir, stýringu á 
veiðiálagi, skilvirkar veiðar og að tekið sé tillit til hagrænna þátta (að veiðar á 
mismunandi stofnum séu stundaðar á þeim tímum þegar aflabrögð eru viðunandi hvort 
heldur um er að ræða hreinar veiðar úr ákveðnum stofn eða blandaðan afla; - og að 
veiðar fari fram þegar verð eru há, með lágmarks ólíueyðslu og minnsta mögulega sliti 
og skemmdum á veiðarfærum og búnaði).  
 
Mig langar til að leggja fram nokkur atriði varðandi seinni hlutann hér að ofan, þar sem 
við beinum sjónum að atvinnuveiðum þar sem byggt er á reynslu (skráðum gögnum frá 
Scanmar búnaði). Sérfræðingar og vísindamenn kannast vel við þetta, en 
atvinnusjómenn þekkja einungis að mjög litlu leyti til þess hvernig nýta má skráð gögn 
frá Scanmar búnaðinum til þess að bæta arðsemi við atvinnuveiðar.  
 
Annar kostur við það að skrá og varðveita gögnin er að þá er hægt að bæta rekjanleika, 
það er skoða ferli veiðanna eftir að niðurstaða þeirra liggur fyrir. Það nýtist ekki 
einungis við rannsóknavinnu þar sem sjónum er beint að stofnstærðum og öðrum 
þáttum auðlindanýtingarinnar, heldur geta sjómenn nýtt sér slíkar upplýsingar til að 
bæta þekkingu sína á veiðislóð og öðrum aðstæðum sem geta hjálpað þeim til þess að ná 
fram meiri hagkvæmni við veiðarnar.  
 

1. Við höfum séð á svæðum þar sem veðurfar er stöðugt, að yfirborðshiti sjávar er 

skýrt merki um hitastig í mismunandi lögum sjávar og niður við sjávarbotn. Þetta 

hefur síðan bein áhrif á þéttleika og útbreiðslu fisks á svæðinu.  

 

2. Veiðanleiki fiskjar er oft í beinu samhengi við veðurskilyrði, og að sjálfsögðu 

neðansjávarstrauma, hitastig sjávar o. s. frv.  
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3. Aflabrögð fara oft eftir veiðiaðferðum og tilhögun veiðanna. Það skiptir máli í 

hvaða átt varpan er dregin, hvernig fiskurinn snýr miðað við togstefnu, á hvaða 

hraða er togað o. s. frv.  

Það sem hér kemur fram er allt mjög almenns eðlis, en meiri upplýsingar er hægt að fá á 
síðustu tíu blaðsíðum í veiðitæknihluta Scanmar Info, auk þess sem þær er að finna á 
nýrri heimasíðu Scanmar; www.scanmar.no  
 
Helsti tilgangur Scanmar kerfis við atvinnuveiðar er að hámarka skilvirkni veiðanna og 
um leið lágmarka óæskilegan meðalafla, og lágmarka olíueyðslu, viðgerða- og 
viðhaldskostnað. Þrátt fyrir þetta þá höfum við einnig allar götur frá upphafinu fyrir 30 
árum síðan, safnað og geymt skráð Scanmar gögn frá veiði- og rannsóknaskipum. Við 
höfum greint og rannsakað þessi gögn gaumgæfilega til þes að hjálpa sjómönnum við að 
auka skilvirkni þeirra við störf. Það höfum við gert meðal annars með því að finna út 
hvernig nota má þessi gögn svo sjómenn geti betur skipulagt og bætt veiðiferðir á 
mismunandi árstímum.  
 
Þegar málin er skoðuð nánar og litið til einstakra hafrannsókna- og fiskiskipa, þá er ljóst 
að skráning og varðveisla gagna frá Scanmar búnaðinum getur skipt mjög miklu máli.  
Af þessum sökum vinnum við stöðugt að því að þróa samhengi milli skjámynda og 
siglingaferla byggða á uppsöfnuðum gögnum, sem sjómenn geta notað sér til gagns 
miðað við eigin athafnir og þau svæði sem þeir stunda veiðar á hverju sinni.  
 
Til viðbótar við þær upplýsingar sem aflað er beint með Scanmar nemum, þá má nota 
gögn frá öðrum tækum um borð, svo sem frá GPS staðsetningartækjum (staðsetning, 
stefna og hraði miðað við botn. Þessi gögn má skrá og nota sem hluta af heildarmyndinni 
sem sett er fram á skjámyndum í brúarkerfum Scanmar (Scanmar Bridge).  
 
Hér fyrir neðan er listi yfir þá gagnaþætti (sem allir eru með í Scanmar kerfinu), sem við 
teljum að hafi þýðingu bæði í tengslum við vísindaverkefni, sem og sjálfbærar og 
skilvirkar atvinnuveiðar:  
 
¶ Sjávarhiti: Skráning á hita í yfirborði (móttakari staðsettur á byrðing skips), og 

hitanemi festur á veiðarfæri sem skráir sjávarhitasniðið frá yfirborði og niður á 

veiðidýpi á meðan veiðarfærið sekkur (einkaleyfi er á hinu síðarnefnda). Lóðrétt 

sjávarhitasnið er ekki einvörðungu mikilvægt við sjálfar veiðarnar, heldur einnig 

nauðsynlegt svo að dýptarmælir nemi rétt dýpi. Slíkir mælar notast við bergmál 

og hljóðhraða í sjónum. Hraði hljóðsins breytist um 4 metra á sekúndu við hverja 

breytingu um eina gráðu á Celsíus í sjávarhita. Það getur því skipt miklu að eiga 

möguleika á að skrá sjávarhitasnið þannig að hægt sé að leiðrétta 

dýptarmælingar með tilliti til þessa.  

¶ Neðansjávarstraumar:  Hraði vörpu/Stefna miðað við togstefnu (GPS). 

¶ Toghraði:  Sjávarstreymi í vörpuopi í samhengi við innkomu á afla. 

¶ Snúningur og vatnsfötuáhrif:  Þetta getur haft mjög neikvæð áhrif á aflabrögð 

(lokaðir/opnir möskvar minnka sjávarflæðið í vörpunni og geta leitt til þess að 

afli smýgur út). Þetta getur haft áhrif á kjörhæfni veiðarfærisins.  
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¶ Vörpulögun:  HleraBil, HleraHalli, Toghraði/Vörpulögun. Samþætting þessa 

þriggja þátta er afgerandi fyrir það hve mikið rúmmál sjávar flæðir inn um 

vörpuopið. Það hefur aftur áhrif á hugsanlegan snúning á vörpunni eða 

vatnsfötuáhrif (þar sem varpan ýtir sjó á undan sér). Þetta hefur einnig 

afleiðingar varðandi það hvernig atferli fiskjar er inni í sjálfri vörpunni.  

¶ Staðsetning vörpu:  Hér er litið til stöðu vörpunnar uppi í sjó (í samhengi við 

lóðningar eða til hagræðingar með tilliti til gagna frá dýptarmæli), og hvort varpa 

sé þétt eða lausar við botn (flótti fiskjar undir eða yfir vörpu). Gögn varðandi 

þetta eru einnig notuð til að meta hve þétt varpan dregst með botni (skiptir miklu 

máli við veiðar á einstökum tegundum).  

¶ Stöðug vöktun á fyllingarhraða:  Það skiptir mjög miklu að hafa fulla yfirsýn á 

innstreymi afla og áhrif þess á Toghraða, HleraBil og HleraHalla.  

 
Hin nýja kynslóð Brúareininga; ScanMate 6, ScanBas og ScanScreen eru fáanleg með 
fjölda möguleika sem gera hverjum og einum kleift að sníða tækin að eigin þörfum með 
tilliti til þess hvaða upplýsingar þau veita. Þannig geta menn náð fram því sem þeir þurfa 
til að bæta veiðiárangur, spara eldsneytieyðslu og minnka viðgerðir og viðhald á búnaði.  
 
 
 

 
 
Þessi loggmynd af skjá sýnir virkjun veiðinemans (græn/rauð lína) og áhrifin á samþætta 
 Afla/Hallanemann þegar aflinn berst framhjá honum á leiðinni aftur í poka.    
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1.10 Hvers vegna er mikilvægt að dýptarmælir sýni rétt 
dýpi?  

Allar götur síðan Scanmar fór að sýna myndrænt á CGM og RX400 tækjunum sínum fyrir 
um 20 árum hafa sjómenn velt því fyrir sér hvers vegna trollið stundum sýnist vera fyrir 
ofan sjávarbotninn og jafnvel stundum fyrir neðan hann þegar trollið er klárlera að 
dragast eftir botninum. 

Við höfum reynt að útskýra þetta en margir sjómenn treysta nánast 100 % á að 
dýptarmælir skipsins sýni rétt svo ástæða þess að trollið sýnist yfir eða undir botni er ef 
til vill ekki augljós. 

Á meðan dýpi er mælt 100 % þá er dýpismæling frá dýptarmæli háð hitastigi sjávar þ.e. 
hiti sjávar hefur áhrif á útreikninga dýpis. Hljóðhraði í sjó er mismunandi eftir hitastigi 
sjávar sem getur haft þau áhrif að til dæmis dýpi reiknast annað en það er í raun og getur 
það muna allt að 6-7 % eða sem nemur 30 ɀ 35 metrum á 500 metra dýpi sjávar.  Aðeins 
10 gráðu munur á hita sjávar milli sumars og veturs getur orsakað 12 ɀ 13 metra 
dýpismun sem kemur fram á mæli. Þegar veitt er á botni sem er mishár, hólar og hæðir 

hefur þetta mikil áhrif á hvort tekst að 
staðsetja veiðarfærið á þeim stað sem 
óskað er sem og staðsetningu toghlera.   

Þegar leiðrétt dýpi er reiknað út með tilliti 
til hitastigs sjávar er ekki nægjanlegt að 
taka hita á yfirborði og við botn, nota síðan 
meðaltalið til útreikning á dýpi.  Taka 
verður tillit ti l mismunandi hitastigs á 
mismunandi dýpi frá yfirborði og niður á 
botn. 

 

 

 

Scanmar hefur fengið einkaleyfi á tækni 
sem safnar saman upplýsingum með 
ákveðnum hætti reiknar út rétt dýpi.  Með 
því að safna saman hita og dýpistölum frá 
t.d. hleranema á meðan veiðarfærinu er 
kastað verður til meðaltal sem hægt er að 
nota við útreikninga á dýpi.  Nýjustu 
dýptarmælar geta síðan nýtt sér þetta 
meðaltal til útreikninga á dýpi og þar með 
sýnt rétt dýpi á skjá. 

 
 
 

(1) Án leiðréttingar fyrir hitastig  
 Dýpi sýnir 675 m.  
(2) Hæð á höfuðlínu frá botni 

(1) Með leiðréttingu fyrir hitastig  
 Dýpi sýnir  662 m.  
(2) Rétt hæð á höfuðlínu frá botni 
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2 Framleiðsluvörur  
 

2.1 Almennt  
 
Athuganir um margra ára skeið hafa leitt í ljós að veður, vindar og straumaskilyrði hafa 
áhrif á skilvirkni og afköst við nútíma togveiðar. Að auki hafa botnsskilyrði og hitastig 
sjávar mikið að segja, auk þess sem ólíkar fisktegundir hafa ólíkt hegðunarmynstur. 
 
Viðskiptahugmynd Scanmar hefur alltaf verið sú að þróa vörutegundir sem geta hjálpað 
sjómönnum að gera eigin endurbætur á veiðarfærum og veiðitækni. Þannig geta þeir 
fljótt aðlagast breytingum á aðstæðum.  
 
Veiðikerfi Scanmar eru þróuð á 30 ára tímabili með það fyrir augum að veita sjómönnum 
nákvæmar og áreiðanlegar upplýsingar sem geta aukið afköst þeirra við veiðarnar, auk 
þess að leiða til sparnaðar vegna minna tjóns og slits en ella á veiðarfærunum.  
 
Veiðikerfi Scanmar byggja á reynslu Scanmar og tækni sem hefur verið prófuð ítarlega, 
og er í fararbroddi vegna: 
 

Å Háþróaðrar tækni til að senda boð með hljóðrænum hætti.  

Å Nútímalegustu brúarkerfa sem byggja á einstæðri tækni til að meðhöndla 

merki sem berast 

Å Myndrænnar framsetningar 

Å Alhliða framboðs á harðgerðum og áreiðanlegum nemum þar sem 

rafeindabúnaðurinn er varinn í sérþróuðu plastefni.  

Å Hægt er að uppfæra öll brúarkerfi til að taka á móti merkjum frá öllum 

nemum, og það er hægt að uppfæra þau með nýjum nemum ef þörf krefur. 

Eina undantekningin frá þessu er ScanMate 2/4.  
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Veiðikerfi Scanmar eru sett saman úr:  
 
Brúarkerfi  
 - Móttökueiningar 
 - Skjáeiningar 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nemar  
 - Vörpunemar (Margvirkir)  
 - Hleranemar (Margvirkir)  
 - Nemar sem sýna snertingu í botn 
 - Flæðinemar 
 - Höfuðlínunemi 
 - Höfuðlínusonda 
 
 
 

   
 
 
 
Ýmislegt  
 - Neðansjávar hljóðnemar 
 - Hleðslutæki 
 - Sett til að setja upp nema á veiðarfærin 
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2.2 Brúarkerfi - Nútíma tækni, nákvæm og auðveld í notkun  
 
Scanmar brúareiningarnar samanstanda af einum eða fleiri móttökurum og einum eða 
fleiri skjáum. Móttakarinn (ekki botnstykkið) vinnur úr þeim sendingum sem koma frá 
nemunum, sigta burt truflanir, hávaða og aðrar rangar sendingar áður en tæki ákveður að 
senda það upp á skjáinn þar sem myndin og eða upplýsingarnar birtast okkur. 
 
ScanBas 
 
Skráning á upplýsingum á meðan á veiðum stendur eru mjög mikilvægar. Þær er hægt að 
nota á ýmsa vegu í framtíðinni. Það skiptir miklu máli að geta haft stjórn á veiðarfærinu í 
hverju holi, það eykur hagkvæmni veiðanna og einnig sem upplýsingar sem hægt er að 
skrá eru mikilvægar fyrir skipstjórnendur, eigendur fiskiskipa og fyrir fiskkaupendur. 
 
Scanbas getur skráð upplýsingar frá mörgum nemum samtímis, hér eru nokkur dæmi: 
 
¶ Skráning á öllum upplýsingum  um hvað sé að gerast í hverju holi. Með þessu 

getur ný vakt gert sér betur og hraðar grein fyrir því hvað var að gerast á vaktinni 

á undan. 

¶ Skráning á rauntölum í holi til að geta borið saman við sambærilegt hol á sama 

stað t.d. í síðasta túr 

¶ Skrá upplýsingar hvað varðar veiðarfærið sjálft og breytingar á því. Með þessu 

safnast mikilvæg gögn um mismunandi veiðislóðir og nýtast þegar nýju 

veiðarfæri er slegið undir 

¶ Skráning á veður og umhverfisáhrifum sem hægt er að nýta sér þegar komið er á 

veiðisvæðið aftur eftir nokkurn tíma. Þessar upplýsingar er hægt að nota til að 

átta sig á aðstæðum mun fyrr en ella. 

¶ Skráning á aflaupplýsingum fyrir fiskkaupendur.  Tilgangurinn er að hafa ávalt 

upplýsingar handa þeim er málið varðar og þurfa allar upplýsingar um veiðistað, 

tíma og aðrar aðstæður 

Að auki þeim upplýsingum sem sjálfkrafa eru skráðar af Scanmar búnaðinum, sem og 
GPS tækjum, togvindum, dýptarmælum o.s.frv. þá er hægt að fá enn fleiri upplýsingar 
skráðar bæði sjálfvirkt sem og handvirkt. Þetta er hægt að gera með aukabúnaði s.s. 
skjáir og lyklaborð við þann búnað sem fyrir er. 
 
Skráning upplýsinga um hvert hol  
 
Gagnagrunnurinn heldur utan um allar helstu upplýsingar um skipið og öðrum 
upplýsingum sem óskað er eftir að halda utan um. Þetta getur verið breytilegt milli 
útgerða hvaða upplýsingar eru geymdar. Með sérstökum hætti er hægt að pakka 
upplýsingum saman og senda á öruggan hátt þannig að sendingarkostnaður frá skipi 
er lágmarkaður hverju sinni. 
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Notkunarmöguleikar eru fleiri  
 
Í auknum mæli er nú lögð meiri áhersla á að veiða fyrirfram ákveðnar tegundir og 
jafnvel stærðir, áhersla á að lágmarka áhrif veiðarfæra á sjávarbotninn, áhersla á 
olíusparnað o.s.frv. allt til að auka hagkvæmni við veiðar. Þegar þessir möguleikar 
eru fyrir hendi þá aukast líkur á því að settar verði frekari reglur og bönn við veiðar í 
framtíðinni.   
 
Fyrir skipstjórnendur fiskiskipa þá eykst krafan um hagkvæmni fiskveiða og í 
framhaldinu aukin áhersla á lækkun kostnaðar á öllum sviðum. 
 
Notkun á skráðum upplýsingum  
 
Þegar vinna skal með áður skráðar upplýsingar þá skiptir undirbúningur mestu máli.  
Áætlun byggð á áður skráðum gögnum er stundum hægt að nota til að gera sér í 
hugalund hvernig hlutir muni þróast í framtíðinni. Breytingar á hitastigi, 
sjávarstraumum og ástandi sjávar gera það að verkum að ekki er auðvelt að geta rétt 
til um framtíðina. 
 
Með ScanBas kerfinu er stefnt að því í framtíðinni að geta borið saman alla þætti er 
snerta veiðar við áður skráð gögn. Þannig má t.d. ímynda sér að á sama skjá má sjá 
yfirstandandi hol og á sama tíma gamla holið sem tekið var á sama stað en löngu 
áður.  Með slíkum samanburði er hægt að gera sér betur og hraðar grein fyrir því 
hvort draga eigi lengur eða jafnvel hífa og halda á annað veiðisvæði. 
 
Annað áhugaverður þáttur er söfnun á upplýsingum á veiðislóð til að auðvelda 
skilning á hreyfingu á fiski vegna áhrifa sjávarhita, strauma og fjölda skipa á 
veiðislóð. 
 
ScanBas kerfið mun í framtíðinni leggja mikla áherslu á alla skráningu upplýsinga.  
Þegar nemar eru notaðir til skráningar á upplýsingum þeim sem hafa áhrif á 
hagkvæmni veiðanna munu á sama tíma verða skráð gögn er varða uppruna þ.e. 
veiðisvæði og þar með talið upplýsingar er varða rekjanleika aflans. 
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Yfirlitsmynd og trollaugamynd 

 
 

 

 
   

Yfirlitsmynd og dýptarmælismynd 
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Trollaugamynd og dýptarmælir 
 

 
Trollauga og ferilskráning 

 

 
Trollaugamynd 
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Ferilskráning og dýptarmælismynd 
 
 

 
Ferilskráning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

ScanScreen ɀ Fullkomnasta kerfið frá Scanmar  
 
Nútíma veiðistjórnunarkerfi með trollauga, flæðinema á höfuðlínu og í belg, 
hlerahallanema og aflanema með halla, sem viðbót við alla aðra hefðbundna nema hefur 
leitt til þess að þróa hefur þurft frekari úrfærslu á þeim veiðistjórnunarkerfum sem fyrir 
voru.  Þessar miklu upplýsingar sem frá þessum nýju nemum berast krefjast fleiri skjáa 
við kerfin og á þetta sérstaklega við um þau skip sem toga 2 og jafnvel 3 troll samtímis. 
 
Yfirleitt eru þá notaðir 2-3 skjáir í brúnni og einn til viðbótar þar sem togspilum er 
stjórnað.  En það er hægt setja skjái á þá staði sem óskað er, jafnvel staðsetja þá í klefa 
þeirra sem vilja og þurfa að fylgjast með hverju sinni. 
 
Með ScanBas kerfinu þá þarf að skipta á milli mismunandi skjámynda en með 
ScanScreen kerfinu þá hefur þú fleiri skjái og þar með fleiri skjámyndir uppi samtímis 
sem gerir þér enn frekar mögulegt að fylgjast með toginu. 
 
Það eru mörg skip sem hafa notað ScanScreen kerfið um árabil og reynsla þeirra er 
aðeins jákvæð.  Staðreyndin er sú að þeir sem upphaflega hafa keypt Scanbas kerfi hafa 
síðar uppfært það kerfi upp í ScanScreen kerfi með góðum árangri.  
 
Með ScanScreen kerfinu getur þú til dæmis horft á trollaugað á einum skjá og fylgst þar 
með innkomunni á meðan hægt er að sjá á öðrum skjá aðrar myndir og ferilskráningu 
t.d. 
 

¶ Hlerafjarlægð 

¶ Hlerahalla og stöðugleika 

¶ Innkomu fisks í belg og poka með hallaferilskráningu  
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Í þessari mynd er auðveldlega hægt að sjá að hlerar eru óstöðugir  og  
ástæðan hliðarstraumum frá stjórnborða.  Á sama tíma, að það eru tveir  
aflanemar í notkun og að pokinn er snúinn á stjórnborða. 
 
 

 
 
Trollmyndin talar sínu máli og sjá má lóðningar og innkomu á fiski. 
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Ferilmyndin sýnir ferilskráningu tveggja hefðbundinna aflanema en með 
 innbyggðum halla einnig. Ferlar sýna þegar afli kemur í poka ( í hverju holi) 
 og breytingar á halla verða þegar innkoma er á fiski aftur í poka. Það er auðvelt  
að sjá þetta sé það borið saman við myndina frá trollauganu. 
 
Það er einnig áhugavert að sjá hegðun aflanemans  sem er í takt við það  
magn sem gengur aftur í pokann og einnig áhugavert að sjá hallaferilinn  
breytast nokkru áður en aflaneminn kveikir rauður.  Þessar upplýsingar er  
gott að nota við ákvörðun um hvort snúa eigi á toginu og fara aftur í sömu lóðningu. 
Frá staðsetningu GPS getur þú séð nákvæmlega hvar fiskur var að koma inn.   
Takið einnig eftir þeim lóðningum í trollaugamyndinni sem einnig sjást í ferilmyndinni. 
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ScanMate 6 
 
ScanMate 6 er góður valkostur fyrir togara og togbáta sem ekki nota trollauga eða sjá 
ekki not í framtíðinni fyrir fleiri nema en þá 6 sem tækið getur tekið á móti í einu. Ólíkt 
eldri tækjum frá Scanmar sem ScanMate 6 kemur í staðin fyrir þ.e. Rx-400, 600 og 4000 
tækjum, þá getur ScanMate 6 sýnt grafískar yfirlitsmyndir af veiðarfærinu. 
 
En ScanMate 6 kemur ekki bara í stað eldri tækja, það hefur einnig að geyma betri búnað 
og tækni til móttöku á sendingum frá nemum, úrvinnslu þeirra og framkalla þær fram á 
skjáinn til aflestrar. Þessi búnaður tekur einnig betur á móti sendingum frá nemum við 
slæm skilyrði vegna t.d. veðurs og strauma. Þeir bátar og skip sem nota eldri gerðir 
tækja og eru í vandræðum með t.d. truflanir frá skrúfu og einnig hávaða munu sjá 
mikinn mun  með notkun á ScanMate 6 og stærri gerðum brúareininga. Sjálfvirkt val á 
milli botnstykkja, þar sem móttakarinn velur það botnstykki sem tekur á móti bestu 
sendingunum, er betra en nokkru sinni áður. Í raun má segja hvað varðar nótaskip og 
skip sem veiða með flotvörpu þá skiptir þetta mjög miklu máli.  
 
ScanMate 6 tækið kemur í stað eldri tækja eins og áður segir þ.e. 4000-, 600- og RX400 
kerfanna. Í fyrsta lagi er  um mikinn mun á gæðum á móttökutækinu sjálfu að ræða þar 
sem öll úrvinnsla fer nákvæmar fram á sendingum frá nemum. Þá er einnig mikill munur 
á því hvernig skoða má ferilskráningu frá þeim nemum sem óskað er eftir að skoða með 
þeim hætti. Í öðru lagi er hægt að uppfæra ScanMate 6 tækið til stærri brúareininga frá 
Scanmar þegar þess er óskað og nauðsyn krefst.  
 
ScanMate 6 kerfið samanstendur af brúareiningunni sjálfri, tveimur botnstykkjum, allt 
að 6 nemum og hleðslutækjum fyrir nema. Fyrir þá sem vilja fá fleiri nema í notkun en 
vera áfram án trollauga, geta tekið næsta skref upp í ScanBas kerfi án leyfi fyrir 
trollauga. 
 
^ ŃÒÉłÊÁ ÌÁÇÉ ÅÒ ŃÁł ρωȰ ÓËÊÜÒ ÅłÁ ÓÔåÒÒÉ ÓÅÍ ÔÅÎÇÉÓÔ ÖÉł ÂÒĭÁÒÅÉÎÉÎÇÕÎÁ ÏÇ ŃÜ ÅÒ 
stjórnborðið sjálfstæð eining sem hægt er að hafa hvar sem er eða þar sem auðvelt er að 
vinna á því. Þetta kerfi er einnig hægt að vinna á með fjarstýringu eingöngu. 
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ScanMate 6 kerfið er hægt að tengja við flesta dýptarmæla þannig að  
ScanMate 6 skjárinn sýni einnig dýptarmælismynd samhliða t.d. öðrum  
fjölmörgum skjámyndum sem kerfið bíður upp á að skoðaðar séu. 
 
ScanMate 6 kerfið getur tekið á móti sendingum frá öllum Scanmar  
nemum fyrir utan trollaugað sjálft. 
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2.3 Nemar  
 
Ásamt móttakaranum þá eru nemarnir mikilvægustu hlutar veiðikerfis. Geysimikil vinna 
við rannsóknir og tilraunir liggur á bak við þá niðurstöðu sem felst í því að ákveða hvaða 
mælingar skipta máli við hin ýmsu skilyrði. Mælingarnar verða að vera nákvæmar, og 
uppfærast með nýjum gildum í takt við kröfur notendans. Auk þessa er fjöldi annarra 
krafna sem eru gerðar til nemanna: 
 

¶ Rekstraröryggi ɀ rafeindabúnaðurinn verður að vera varinn þannig að hægt sé að 

forðast eftir fremsta megni að notkun nemans sé hætt vegna þjónustu eða 

viðgerða 

 

¶ Þeir verða að þola þrýsting svo hægt sé að nota á þá öllu því dýpi sem óskað er 

 

¶ Sendistyrkur verður að duga til að ná upp og fram til skipsins 

 

¶ Langur endingartími á milli hverrar hleðslu 

 

¶ Stuttur hleðslutími 

 

¶ Auðvelt að skipta um sendingartíðni ef það eru vandamál vegna truflana eða 

hávaða frá öðrum skipum  

 
Með nýrri nemahönnun og nýrri plasttækni, nýrri rafhlöðutækni og nýrri hleðslutækni 
þá hefur Scanmar uppfyllt allar þessar kröfur í nýju ScanSense nemakynslóðinni.  
 
SS4 nemarnir eru hannaðir til mögulegrar notkunar í eðlilegum rekstri niður á allt að 
2.250 metra dýpi. Langdrægni frá vörpu til skips er háð sendistyrk (sjá töflu), og er að 
hámarki 3.000 metrar.  
 
Á nýju SS4 nemunum er með einföldum hætti hægt að framkvæma sjálfprófun á 
nemunum um borð. Með því að tengja kapla sem fylgja nemunum til tölvu er auðvelt að 
prófa nemana. 
 
Aðrar gerðir nema hafa um margra ára skeið sýnt og sannað að þeir uppfylla flestar 
kröfur. Áframhaldandi þróun á þessum nemum á sér stað á líðandi stundu.  
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2.4 Vörpunemar (P ingarar)  
 
Pingarar er heitið á þeim nemum sem eru festir við vörpuna og/eða vörpupokann, og 
senda einfaldar upplýsingar upp til skipsins. Aðferðin sem notuð er til að senda og taka á 
móti merkjunum er mjög einföld og afar áreiðanleg. Scanmar hefur í gegnum árin selt 
meira en 30.000 Pingara.  
 
Nýju SS4 Pingararnir eru að "öllu" leyti öðruvísi en fyrri kynslóðir þessa nema: 
 
¶ Ný nemahönnun og nýþróað plastefni.  

¶ Tíu sinnum stærra rafhlöðurými 

¶ Sendistyrk er hægt að forrita ɀ margfaldar notkunartímann 

¶ Full hleðsla á 2.5 tímum 

¶ Margvirkni ɀ nemarnir hafa innbyggða fleiri notkunarmöguleika 

¶ Hægt er að beita notkunarmöguleikunum öllum samtímis eða víxla á milli þeirra 

¶ Það er auðvelt að festa nemana á ólika staði á veiðarfærinu eftir þörfum 

¶ Auðvelt er að skipta um tíðni ef truflanir koma upp 

¶ Ljósdíóða sýnir þegar neminn sendir 

¶ Einföld sjálfprófun 

 
Nemar sem tilheyra SS4 Pingaraseríunni 
eru:                         
 
¶ SuperCatch ɀ Aflanemi 

¶ SuperCatch ɀ Fyllingarnemi 

¶ Snúningsnemi 

¶ Dýptarnemi 

¶ Hitanemi 

¶ Rifrildisnemi  

 
Hægt er að afhenda nemana með einni virkni og uppfæra þá síðar, eða þeir eru afhentir 
með mörgum gagnsettum virknismöguleikum.  
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2.5 Súper aflaneminn; Greinir innkomu áður en hann 
kveikir   

 

Scanmar Súper aflaneminn mætir öllum kröfum sem til hans eru gerðar 
 

¶ Gefur ávalt réttar og áreiðanlegar upplýsingar 

¶ Ný og betri hönnun sem lágmarkar þörf á viðhaldi og þjónustu 

¶ Góð og arðbær fjárfesting til lengri tíma 

 

Notkun: 
¶ Aflanemi  

- Neminn kveikir með því að strekkist á vír ɀ þetta hefðbundna 
- Fljótur að bregðast við og kveikja sé um mikla innkomu að ræða 
- Sýnir greinilega ef pokinn er dreginn á hvolfi ɀ snúningur á poka 

 
¶ Greining á innkomu  

- Greinir innkomu á fiski í veiðarfæri með hallamælingu, Pitch & Roll 
- Pitch mæling sýnir hvernig pokinn fyllist upp að þeim stað sem neminn  

er á pokanum 
- Sýnir um leið innkomu á fiski, mun fyrr áður en neminn kveikir rauður. 

Ákvörðun um að snúa í sama lóð tekin fyrr en ella 
- Roll sýnir hvernig pokinn og belgurinn haga sér tómur og hvernig hann  

réttir sig við og breytir hegðun þegar afli gengur aftur í veiðarfærið 
- Neminn er breytanlegur með hleðslutækinu þannig að hann getur sent  

örar upplýsingar upp í skip en hefðbundnir aflanemar  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Myndin sýnir virkni 
hefðbundins aflanema  
(beina gæna og rauða línan) 
Sýnir líka breytingu og 
viðbrögð á hallanum þegar 
fiskur fer framhjá nemanum  
á leið aftur í poka 
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Upplýsingar um nemann:  
 

¶ Hönnun  

- Ný og betri hönnun sem verndar enn frekar alla þá viðkvæmu hluti sem eru 
inni í nemanum 

- Nýtt og enn sterkara plastefni sem neminn er steyptur úr sem dregur enn 
frekar úr hættu á að neminn skemmist fái hann á sig högg eða mikla pressu.  
Þá þolir hann betur en nokkru sinni áður að vera dreginn á hvolfi. (snúningur 
á poka) 

 
¶ Rafhlaða og ending á hleðslu  

- Ný rafhlaða hefur meira en 10 sinnum lengri endingu en eldri gerðir  
- Sendingarstyrkur í nemanum er stillanlegur eftir því á hve miklu dýpi verið 

að fiska og hefur það áhrif á endingartíma rafhlöðunnar 
- Mjög skamman tíma tekur að hlaða nemann og er hann því alltaf klár til 

notkunar. Sé neminn alveg straumlaus duga aðeins örfáar mínútur í hleðslu 
til að neminn virki í nokkrar klukkustundir í viðbót  

- Aukin rafhlöðuending og lengri tími á milli þess að hlaða þarf nemann hefur 
þau áhrif að raflaðan endist í mörg ár umfram það sem áður hefur þekkst í 
Scanmar nemum 

- Það tekur aðeins rúmlega 2 klst að fullhlaða straumlausan nema 
 
¶ Hleðsla og forritun á nema  

- Ný tækni í hleðslutækinu ásamt rafhlöðunni gerir það að verkum að hleðsla 
rafhlöðunnar fer mun hraðar fram en áður hefur þekkst 

- Sendingarstyrkur og sendingartíðni nemans er hægt að breyta með 
auðveldum hætti með því að tengja nemann við hleðslutækið 

- Hleðslutækið getur metið ástand bæði nemans og rafhlöðunnar  
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2.6 Snúningsnemi ɀ gott gegnumstreymi sjáva r er afgerandi 
til að aflinn berist aftur í poka  

 

 

Allan þann tíma sem við höfum 
starfað, þá hafa sjómenn spurt okkur 
hver ástæðan geti verið fyrir því 
þegar oft má sjá að fiskur sem kemur 
inn í vörpuopið, endar ekki aftur í 
poka. Þetta á ekki einvörðungu við 
um uppsjávartogveiðar. Það geta 
verið margar ástæður fyrir þessu. Ein 
þeirra er sú að það er togað á of 
litlum hraða þannig að fiskurinn 
safnast upp fyrir framan vörpuna en 
sleppur síðan undan. Þó hefur grunur 
ávallt leikið á, að þetta geti átt sér 
aðrar orsakir.  
 

Eftir því sem fleiri og fleiri byrjuðu 
að nota Scanmar höfuðlínumæli 
(flotvörpuskip með slíkan einnig á 
belg vörpunnar í samspili við 
toghraðanema í vörpuopi og á belg), 
þá gátum við byrjað að greina 
vandann og útiloka þann hluta hans 

sem snéri að of litlum toghraða.  
 

Ánetjun í meðalstórum möskvum gaf okkur vísbendingu. Hvað gerðist þá framar í 
vörpunni þar sem möskvar eru svo stórir að fiskurinn smýgur auðveldlega gegnum þá? 
 
Við höfðum okkar grunsemdir: Vatnsfötuáhrif og snúningur á vörpunni.  
 
Scanmar hefur notað hallamæla í toghraða-, skekkju- og ristarnemum síðan árið 1985. 
Það voru sérstaklega skekkjunemar í vörpuopinu, og toghraðanemar í belgnum sem gáfu 
skýrar vísbendingar um að sjávarstreymi og innkoma fiskjar hefði ýmis áhrif á lögun 
vörpunnar. Okkur var einnig kunnugt um ítarlegar rannsóknir gerðar af þýsku 
hafrannsóknastofnuninni árið 1985, sem færðu sönnur á vatnsfötuáhrif í flotvörpu.  
 
Við ákváðum því að útbúa nokkrar einfaldar frumgerðir af hallamælum til að gera 
prófanir á toghlerum, vörpum, pokum, fótreipisbúnaði o. s. frv. Við fundum út að lögun 
vörpunnar gat breyst mikið með breytingum á sjávarstreymi, toghraða og innkomu 
fiskjar í vörpuna. Við þróun á nýju nemakynslóð okkar SS4 ScanSense sem eru fjölvirkir 
nemar, þá tókum við þá ákvörðun að hallamælingar skyldu byggjast inn sem staðall en 
ekki einungis sem auka virknimöguleiki. Hallaneminn skyldi þannig verða eigin 
nemagerð, sem vissulega gæti þó uppfærst á þann hátt að hann virkaði einnig með 
öðrum möguleikum.  
 

Snúningur og vatnsfötuáhrif = Ánetjun 
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Með þeirri reynslu sem við höfum öðlast á fjórum árum með því að nota 
snúningsnemann, þá getum við slegið því föstu að vatnsfötuáhrifin verða oft með þeim 
hætti að sjór fer að þrýstast út í gegnum opna möskva. Fiskur hverfur síðan út um 
möskvana með þessu streymi.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skjámyndin sýnir flotvörpuveiðar á Alaska ufsa, rétt yfir botni á litlu dýpi (150 metra).  
Varpa og fótreipisbúnaður eru þung og leiða til þess ásamt stuttum vírum, það hlerarnir  
halla meira en 20 gráður. Breytingin á vörpuhæð er vegna þess að meiri vír hefur verið  
slakað út til að ná meiri breidd í vörpuopinu. Nemaboxin sýna: (1) festur á höfuðlínu; 
 lítill snúningur, 2 gráður á stjór og 13 gráður fram á við. (2) festur á miðja vörpuna; í  
bóðu jafnvægi.  
 

 

Það kom kannski meir á óvart að sjá að "allar" vörpur og vörpupokar hafa þá eiginleika 
að snúa upp á sig, sem aftur leiðir til þess að sjávarstreymi verður óeðlilegt í gegnum 
vörpuna og fiskur hverfur út um opna möskva. Snúningurinn getur einnig orðið all 
verulegur. Sjötíu gráður er ekki óvanalegt. Það hefur sýnt sig að varpan réttir sig af á 
nýjan leik þegar pokinn fyllist, en mikið af aflanum getur tapast áður en það gerist.  
 
Á þeim vörpum sem við höfum gert tilraunir með, þá höfum við einnig séð að hæð 
vörpunnar er að jafnaði ólík á hverri hlið fyrir sig. Þetta hefur áhrif á sjávarstreymi aftur 
eftir vörpunni. Í þessu tilviki kemur snúningsneminn einnig að mjög góðum notum.   
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2.7 Hleranemar ɀ ný kynslóð með marga kosti  
 
Við höfum heyrt togveiðarfæraframleiðendur segja að áttatíu prósent af virkni vörpu megi 
rekja til þess að hlerarnir virki fullkomlega. Ekki vitum við glögg skil á þessu, en við getum 
þó samþykkt fyllilega að toghlerarnir hafa mikla þýðingu. Frá okkar sjónarhóli þá eru 
hleranemarnir þeir mikilvægustu á undangengnum 25 árum, og nú segja margir að 
hlerahallaneminn sé mikilvægasti neminn sem Scanmar hefur þróað.  
 

Nemarnir byggja á tækni SS4 ScanSense: 
 

¶ Ný nemahönnun og nýþróað plastefni 

¶ Fimm sinnum stærra rafhlöðurými 

¶ Sendistyrkur sem hægt er að forrita ɀ margfaldar notkunartímann 

¶ Full hleðsla á 2.5 klukkustundum 

¶ Hægt að hlaða á meðan þeir eru á toghlerunum 

¶ Fjölvirkni ɀ nemarnir hafa innbyggða fleiri virknimöguleika 

¶ Hægt er að nota virknimöguleikana alla á sama tíma, eða til skiptis 

¶ Nýtt sett til að festa nemana á toghlerana; auðvelt að sjóða festingar á hlerana 

¶ Auðvelt að breyta um tíðni ef truflanir verða 

¶ Ljósdíóða sem sýnir þegar neminn sendir út merki 

¶ Einföld sjálfprófun 

 
Nemar sem tilheyra nýju hleranemaseríunni eru festir á hlerana í sama plani og lóðréttu 
og láréttu ásarnir liggja gegnum hlerann. Þetta gerir það að verkum, að auðvelt er að 
festa skóna sem nemarnir eru settir í, á hlerana. Sömuleiðis er þá handhægt að uppfæra 
nemana til dæmis með hallavirkni. Af þeim sökum er mikilvægt að festa nemana rétt svo 
það megi ná réttum hallamælingum.  
 
Virknimöguleikar  sem eru innbyggðir í nýju SS4 h leranemaseríunni eru:  
 

¶ Fjarlægð 

¶ Halli 

¶ Dýpi 

¶ Teygja 

¶ Sjávarhiti 

 
 
 
 
Nemarnir eru afhentir með einum eða fleiri virknimöguleikum sem hafa verið gangsettir, 
og hægt er að bæta fleirum við seinna með því að hlaða niður leyfi gegnum tölvubúnað.  
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2.8 Nýjir f jarlægðarnemar ɀ langur notkunartími, einfalt að 
hlaða 

 
Ný tækni, bæði hvað varðar nemahönnun, rafhlöðutækni og hleðslutækni hefur gert 
mögulegt að þróa fjarlægðarnema sem hægt er að forrita nákvæmlega svo henti 
mismunandi aðstæðum. Ekki síst gefur þetta færi á lausnum sem binda endi á 
vinnukrefjandi aðgerðir. Scanmar hefur þróað þrjá nýjar útgáfur af fjarlægðarnemanum 
sem byggja á hinni nýju SS4 tækni, þannig að hver sjómaður getur fengið nákvæmlega það 
sem hann óskar sér.  
 
Hinir háþróuðustu meðal nýju fjarlægðarnemanna hafa allt  sem þú kannt að óska þér, 
þegar fjarlægðarnemi er annars vegar: 

 
¶ Fleiri hundruð klukkustunda notkunartími. Þetta er breytilegt og fer eftir stillingum 

¶ Stuttur hleðslutími 

¶ Hleðsla á meðan nemar eru hlerunum 

¶ Hægt að forrita sendistyrk 

¶ Hægt að forrita uppfærsluhraða 

¶ Fjölvirki r. Einnig hægt að samþætta með 

hlerahalla, dýpi og örðum 

virknimöguleikum, annað hvort við innkaup 

eða síðar með því að hlaða niður leyfi 

¶ Forritaðir úr brú  

¶ Sjálfvirk forritun á brúareiningu og nema  

 
Hinar tvær gerðir fjarlægðarnema hafa einnig marga af sömu kostum og eru nefndir hér 
fyrir ofan. Þetta er annars vegar nemi sem hefur einfaldari byggingu og er ekki 
beintengdur við tæki í brú, er með einfalda hallavirkni og hægt að uppfæra. Hin vegar er 
um að ræða nema sem er mjög einfaldur og ekki hægt að uppfæra: 
 

1. Fyrrnefndi fjarlægðarneminn hefur marga þá eiginleika sem nefndir eru að 
ofan, en vantar nokkra. Þessi nemi getur sýnt millibil á hallagildum og einstakar 
hallatölur sem gefur ágætis yfirsýn varðani halla á hlerunum, en veitir þó ekki 
jafn nákvæmar upplýsingar og venjulegur hallanemi.  

  
Það er hægt að uppfæra fjarlægðarnemann þannig að hann hefur fulla virkni sem 
er sambærileg við tæknilega þróuðustu nemana.  
 
2. Einfaldasta útgáfan kemur alfarið í stað fyrri fjarlægðarnema. Þessi nemi hefur 
mikið rafhlöðurými og er hægt að hlaða hann hratt, en hann hefur ekki möguleika 
á forritun.  
 

Báðir þessir tveir síðastnefndu eru einnig stórt skref framávið fyrir þá sem hafa notað 
eldri kynslóðir af brúarkerfum (CGM, RX-400, C600 og 4000 kerfin).  
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Fjarlægðarnemarnir hafa verið þeir nemar sem hafa sennilega haft mesta þýðingu fyrir 
flesta, þó einhverjir myndu reyndar frekar nefna höfuðlínumæli, toghraða/skekkjunema 
eða aflanemana sem þá mikilvægustu. Að ekki sé ný heldur gleymt að minnast á 
hlerahallanemana. Sé litið hjá vatnsfötuáhrifum og snúningi á vörpunni þá er það virkni 
toghleranna sem hefur mest að segja varðandi skilvirkni við togveiðar. 
 
Þegar Scanmar kynnti fyrst á markaði fjarlægðarnemana fyrir rúmlega 25 árum, þá var 
rafhlöðutæknin stórt vandamál. Við kusum tvo mismunandi hraða á uppfærslu sem 
báðir voru ásættanlegir með tilliti til þess að menn vildu komast hjá því að hlaða svo oft. 
Hið áhugaverða er að þeir framleiðendur sem síðar hafa reynt fyrir sér á þessum 
markaði, hafa kosið nákvæmlega sömu uppfærslu. Það staðfestir í reynd að val okkar var 
ekki svo slæmt, þó það hafi verið gert fyrir 25 árum síðan.  
 
Allir nýju f jarlægðarnemarnir frá Scanmar eru festir á hlerana á sama hátt og 
hallanemarnir. Þeir eru settir í skó sem eru logsoðnir fastir á hlerana, í sömu línu og 
lengdarás hlerans. Nemarnir eru með öðrum orðum ekki festir með algengum hætti 
þannig að brennt sé gat á hlerann  
 
Kostirnir eru fyrst og fremst þeir, að það má uppfæra sömu nemana svo þeir sýni einnig 
hlerahalla. Þá er það algert skilyrði að nemarnir séu festir í rétt á lóðrétta og lárétta ása 
hlerans. Til viðbótar við þetta má benda á að nemaskórnir stingast ekki út um bakhlið 
hleranna þar sem þeir myndu leiða til þess að minnka skverunarkraft hleranna vegna 
truflandi áhrifa á sjávarstreymið umhverfis toghlerann. Nemarnir í hinni nýju 

hleranemaseríu frá Scanmar hafa sömu stærðarmál og lögun, og hlerahallanemarnir. Þeir nota 

því sömu sett af skóm sem soðnir eru beint á hlerana. 
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2.9 Hlerah allanemi ɀ mikilvægasti  nemi nn? 
 
Spurningunni hér fyrir ofan er að sjálfsögðu ekki hægt að svara hreint út, en staðreyndin er 
að margir sjómenn fullyrða að svarið við henni sé "já". Nú er það oft svo að maður verður 
hrifinn við að sjá eitthvað nýtt. Við skulum því líta aðeins betur á það hvort rétt kunni að 
vera að hlerahallaneminn sé sá mikilvægasti:   
 
Dveljum fyrst eitt augnablik við fjarlægðarnemana. Þegar Scanmar kaus að þróa þessa 
nema fyrri rúmlega 25 árum síðan, þá var það fyrst og fremst til sjómenn gætu fengið 
vitneskju um það hvort hlerarnir legðust niður. Rannsóknarskýrslur sem við skoðuðum 
höfðu sýnt fram á að á sumum svæðum gátu 30 prósent toganna verið misheppnuð af 
þeim sökum. Um leið myndi breytilegt hlerabil strax leiða í ljós að ekki væri allt með 
felldu. Fyrir marga var þó kannski mesti ávinningurinn fólginn í því að nota nemana í 
tengslum við uppsetningu á nýjum veiðarfærum, að sjá hvort allt virkaði rétt eftir 
viðgerðir, eða hvort allt liti rétt út þegar varpan væri látin fara o. s. frv. Með öðrum 
orðum mætti segja, að fjöldi annarra og mikilvægra "notkunarmöguleika" hafi komið í 
ljós "af sjálfu sér" þegar farið var að nota nemana og reynslan jókst með tímanum.  
 

 
 

¶ Sjóðið skóna fasta á hlerabita eða þétt upp við flapsa, eins beint og hægt er á lóðrétta og lárétta  

ása hlerans  

¶ Leggið tækið á jörðina, eða á trébita sem gefur lóðréttan línupunkt. Ýtið á mælitakka 

¶ Leggið tækið á skóinn og ýtið aftur á mælitakka 

¶ Talan sem nú kemur fram á skjánum er stimpluð inn í tækin í brúnni  

 
Nú getur þú ávallt séð á skerminum hve mikil frávik eru á hlerahalla bæði lóðrétt og lárétt, og þú getur 
hagrætt festingunni þannig að þú fáir þetta til að virka eins og þú kýst.  
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Hlerahalli (botnhlerar)  

 
Við tölum hér um þrjá halla: 
 
Ɇ 3ËÕÒłÁÒÈÁÌÌÉȡ (ÁÌÌÉÎÎ Ü ÍÉÌÌÉ ÓËĕÓÉÎÓ Ü ÎÅłÒÉ ËÊĘÌ ÈÌÅÒÁÎÓ ÏÇ ÔÏÇÓÔÅÆÎÕÎÎÁÒȢ 
Ɇ 2ĭÌÌÕÈÁÌÌÉȡ (ÁÌÌÉÎ ÈÌÅÒÁÎÓ ÉÎÎ Ü ÖÉł ɉϹɊ ÅłÁ ĭÔ Ü ÖÉł ɉ-). 
Ɇ 3ÔÅÙÐÉÈÁÌÌÉȡ 3ËĕÒÉÎÎ ÎÅłÁÎ Ü ÎÅłÒÉ ËÊĘÌ ÈÌÅÒÁÎÓ ÖþÓÁÒ ÕÐÐ Ü ÖÉł þ ÔÏÇÓÔefnu (+) eða  
   niður (-). 
 
Scanmar notar lóðréttu línuna frá efri kjöl hlerans niður á neðsta punkt sem viðmiðun 
fyrir lárétta stöðu og rúlluhalla. Þetta er mikilvægt til að ná réttu og samanburðarhæfu 
mati á halla allra hlera, og ekki síst heldur til að skilja hvaða kraftar verka á hlerann.  
 
Sjómenn hafa "alltaf" verið mest uppteknir af skurðarhallanum. Hér áður fyrr, þegar 
ekkert betra var í boði, þá var þetta skiljanlega skynsamlegt. Í dag er staðan önnur.  
 
Skurðarhalli  
 
Á markaðnum eru ýmsir hlerar, ólíki að gerð. Sjómenn velja gjarnan út frá eigin reynslu, 
því hvernig hlerarnir eru hannaðir o. s. frv. Við ætlum ekki að blanda okkur í það. Frekar 
viljumvið beina sjónum að því hvaða þættir gera alla hlera skilvirka og mögulegt er.  
 
Það er mikill munur á einstaka hlerategundum, hvað varðar þann skurðarhalla sem 
veitir mesta mögulegan skverkraft. Þetta getur verið breytilegt frá tæplega 30 gráðum 
upp í rúmlega 40 gráður. Áhugaverðast er að flestir hlerar virðast hafa sex til átta gráðu 
bil umhverfis besta skurðarhalla sem gefur svo til sama skverunarkraft. Hið áhugaverða 
við þetta er að menn geta stundað veiðar á mismunandi dýpi (breytt víralengd), án þess 
að það hafi nokkra verulega þýðingu fyrir skverkraftinn. Þar af leiðir að ef hlerinn er 
settur upp rétt fyrir það dýpissvæði sem veiða skal á, þá geta menn gleymt 
skurðarhallanum.   
 
Rúlluhalli  (Slagsíðuhalli) 
 

Rúlluhallinn er sá þáttur sem 
áríðandi er að beina athygli að. Öll 
höfum við skilning á því að 
toghlerinn hefur afgerandi þýðingu 
svo varpan veiði með skilvirkum 
hætti. En höfum við hugleitt svipað 
varðandi það hvaða þættir leiða til 
þess að toghleri sé skilvirkur? 
 
Rannsóknir hafa verið framkvæmdar 
þar sem menn hafa skoðað skilvirkni 
toghlera, þar sem skverkraftur og 
togmótstaða eru mæld í 
tilraun atanki. Mælingarnar eru 
gerðar á meðan hlerarnir standa 
lóðrétt við breytilega skurðarhalla. Bakborðshleri missir botnsnertingu, varpan fellur niður. 

(1 + 2) miklar hreyfingar þar sem hlerinn vaggar fram og 
aftur,  og miklar rúlluhreyfingar gera hlerann óstöðugan 
og hann missir botnsnertingu. (3) toghlerar leggjast og 
missa snertingu. 










































































































